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REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE KYҪ

KOMPETENCA E KOMUNIKIMIT DHE E TË SHPREHURIT 
Nxënësi:
· ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar, përmbajtja e të cilit nuk është më shumë se një faqe teksti;
· shpreh me gojë dhe me shkrim për 3-5 minuta para moshatarëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit të një filmi ose dokumentari, dëgjimit të një tregimi apo përralle;
· paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup;
· lexon me zë një tekst së paku prej gjysmë faqeje të pa lexuar më parë;
· [bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK25]shkruan një tekst të shkurtër (gjysmë faqe për një temë të caktuar);
· shpreh mesazhin e një teksti të thjeshtë letrar, përmes njërës nga format shprehëse: të folurit, shkrimit, dramatizimit (lojë me role);
· identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame apo filmi dhe luan rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarët.
KOMPETENCA E TË MENDUARIT 
Nxënësi:
· ndjek udhëzimet e dhëna në një tekst për të realizuar një veprim / aktivitet / detyrë, që kërkohet;
· parashtron pyetje dhe përgjigjet në pyetjet për temën /problemin/ detyrën e dhënë në njërën nga format e të shprehurit;
· zgjidh në mënyrë të pavarur problemin, detyrën e dhënë dhe prezanton para të tjerëve mënyrat e mundshme të zgjidhjes;
· mbikëqyr në mënyrë të pavarur përparimin e vet në një detyrë, aktivitet duke përdorur teknika të ndryshme për gjetjen e gabimeve (si shënim të gabimeve - vështirësive) dhe i korrigjon ato derisa gjen zgjidhjen;
· grumbullon dhe klasifikon materialet e performancës së vet, për përgatitjen apo pasurimin e portofolit personal.
KOMPETENCA E TË NXËNIT 
Nxënësi:
· përgatit një plan të thjeshtë ditor me shkrim, për dy-tri aktivitete ditore, duke pasur parasysh kohën, vendin, materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e detyrës;
· gjen të përbashkëtat dhe ndryshimet ndërmjet aktiviteteve, që organizohen në shkollë me ato në shtëpi dhe i përshkruan në mënyrë individuale përmes njërës nga format e të shprehurit duke i diskutuar në grup;
· identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet etj.) dhe i përdor në mënyrë të drejtë për kryerjen e një detyre/aktiviteti në klasë, në shkollë, në shtëpi.
KOMPETENCA PERSONALE 
Nxënësi:
· bashkëpunon me të tjerët pavarësisht prejardhjes, aftësive dhe nevojave të veçanta për arritjen e një qëllimi të përbashkët në aktivitetet në klasë, në shkollë apo jashtë saj.
KOMPETENCA QYTETARE 
Nxënësi:
· diskuton dhe në bashkëpunim me anëtarët e grupit vendos rregullat e punës në grup;
· shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive;
· vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar;
· ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar (nga mjetet audio-vizuale), përmbajtja e të cilit të mos jetë më shumë se një faqe teksti;
· realizon punime origjinale, vetjake duke përdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si një formë për të shprehur emocionet e tyre.
KOMPETENCA DIGJITALE 
Nxënësi:
· ritregon ngjarjen e një teksti të dëgjuar (nga mjetet audio-vizuale), përmbajtja e të cilit të mos jetë më shumë se një faqe teksti;
· realizon punime origjinale, vetjake duke përdorur figurat e gjetura nga burime informacioni, si një formë për të shprehur emocionet e tyre.

TREMUJORI I PARË

Tematika 1: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi demonstron sjellje dhe qëndrime të përshtatshme gjatë të dëgjuarit si: vëmendje, pëlqim dhe interes. Ai dëgjon dhe kupton një larmi tekstesh të folura, demonstron se i ka kuptuar këto tekste, si dhe shpreh opinionet e tij rreth teksteve që dëgjon.
Rezultatet e të nxënit
Nxënësi 
· [bookmark: OLE_LINK78][bookmark: OLE_LINK79]demonstron të kuptuarit e teksteve që dëgjon në situata të ndryshme;
· ritregon me fjalët e tij përmbajtjen ose informacionin kryesor të një bisede, poezie, përralle, tregimi, rregulle praktike ose udhëzimi.
[bookmark: OLE_LINK275][bookmark: OLE_LINK276][bookmark: OLE_LINK1]
Tematika 2: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Rezultatet e të nxënit
[bookmark: OLE_LINK261][bookmark: OLE_LINK262]Nxënësi: 
· flet rrjedhshëm, kuptueshëm dhe me intonacionin e duhur, kur tregon një ngjarje, një përvojë të tijën ose kur përshkruan diçka etj.;
· diskuton në grupe të vogla për tema që i interesojnë, bën pyetje dhe jep përgjigje të thjeshta;
· përgatit materiale për organizimin e shfaqjeve dhe ekspozitave në klasë;
· merr pjesë në lojë me role

Tematika: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Nxënësi shkruan saktë dhe pa gabime drejtshkrimore tekste të thjeshta. Ai mbledh informacion nga burime të ndryshme para se të shkruajë kartolina, letra, plane të thjeshta, përshkrime etj. Me ndihmën e mësuesit rishikon tekstin e shkruar për të shmangur gabimet drejtshkrimore.
· dallon dhe shkruan shkronjat e gjuhës shqipe, të shtypit dhe të dorës; 
· tregon me saktësi lidhjen shkronjë-tingull;
· respekton hapësirën mes shkronjave, fjalëve dhe fjalive;
· plotëson pjesët që u mungojnë fjalëve ose fjalive;
· shkruan fjalë me tri - katër rrokje
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Libër mësuesi Abetare
	Nr
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimet
	Burimet
	Data

	1
	Veprimtari hyrëse
	Dita e parë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi,
	

	2
	Në shtëpi
	Familja 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	3
	Në shtëpi
	Familja 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	4
	Në rrugë
	Rregullat 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	5
	Në rrugë
	Rregullat 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	6
	Në shkollë
	Mësimi 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët 
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	7
	Në shkollë
	Mësimi 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	8
	Trumcaku ndërton çerdhen e tij
	Zogjtë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	9
	Trumcaku ndërton çerdhen e tij
	Zogjtë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	10
	Miushi i çuditshëm
	Lojë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	11
	Macja e Adës
	Macja 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	12
	Kukulla e Adës
	Barbi 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	13
	Çfarë breshke e çuditshme
	Breshka 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	14
	Rruga për në shkollë
	Rruga 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	15
	Në kopshtin zoologjik
	Kafshët 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	16
	Në festë
	Festojmë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	17
	Në vaskë
	Flluskat 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	18
	Kërcimet e Dritanit
	Hedhjet 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	19
	Rruga e kërmillit
	Kërmilli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	20
	Bleta fluturon përreth luleve
	Rruga e bletës 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	21
	Flutura fluturon përreth luleve
	Rruga e fluturës 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	22
	Dallojmë shkronjat
	Shkronjat 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	23
	Shkronja që përsëriten
	Shkronjat 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	24
	Analizojmë fjalët
	Fjalët 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	25
	Tingulli e shkronja a
	Ariu 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	26
	Punim i tingullit e shkronjës A,a
	Ariu 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	27
	Shkronjat e shtypit A,a
	Ariu 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	28
	Punim në fletore pune
	Ariu 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	29
	Shkronjat e dorës A,a
	Ariu 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi,etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	30
	Tingulli e shkronja i
	Iriqi 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	31
	Punim i tingullit e shkronjës I,i
	Iriqi 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	32
	Shkronjat e shtypit I,i
	Iriqi 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	33
	Punim në fletore pune
	Iriqi 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	34
	Shkronjat e dorës I,i
	Iriqi
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	35
	Tingulli e shkronja Y
	Ylli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	36
	Punim i tingullit e shkronjës Y,y
	Ylli 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	37
	Shkronjat e shtypit Y,y
	Ylli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	38
	Punim në fletore pune
	Ylli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	39
	Shkronjat e dorës Y,y
	Ylli 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	40
	Tingulli e shkronja o
	Ora 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	41
	Punim i tingullit e shkronjës O,o
	Ora 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	42
	Shkronjat e shtypit O,o
	Ora 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	43
	Punim në fletore pune
	Ora 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	44
	Shkronjat e dorës O,o.
	Ora 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	45
	Shkronja e tingulli U
	Ura 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	46
	Punim i tingullit e shkronjës U,u
	Ura 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	47
	Shkronjat e shtypit U,u
	Ura 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	48
	Punim në fletore pune
	Ura 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	49
	Shkronjat e dorës U,u
	Ura 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	50
	Tingulli e shkronja E
	Ekran 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	51
	Punim i tingullit e shkronjës E,e
	Ekran 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	52
	Shkronjat e shtypit E,e
	Ekran 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	53
	Punim në fletore pune
	Ekran 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	54
	Shkronjat e dorës E,e.
	Ekran 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	55
	Tingulli e shkronja ë
	Ëmbëlsirë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	56
	Punim i tingullit e shkronjës Ë,ë
	Ëmbëlsirë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	57
	Shkronjat e shtypit Ë,ë.
	Ëmbëlsirë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	58
	Punim në fletore pune
	Ëmbëlsirë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	59
	Shkronjat e dorës Ë,ë
	Ëmbëlsirë
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	60
	Përsëritje a, i, y, o, u, e, ë
	Grup shkronjash 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	61
	Përsëritje a, i, y, o, u, e, ë
	Grup shkronjash
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	62
	Shkronja e tingulli s
	Sy 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	63
	Punim i tingullit e shkronjës S,s
	Sy 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	64
	Shkronjat e shtypit S,s
	Sy 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	65
	Punim në fletore pune
	Sy 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	66
	Shkronjat e dorës S,s
	Sy 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	67
	Shkronja e tingulli l
	Lule 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	68
	Punim i tingullit e shkronjës L,l
	Lule 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	69
	Shkronjat e shtypit L,l
	Lule 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	70
	Punim në fletore pune
	Lule 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	71
	Shkronjat e dorës L,l
	Lule 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	72
	Tingulli e shkronja r
	Rosa 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	73
	Punim i tingullit e shkronjës R,r
	Rosa 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	74
	Shkronjat e shtypit R,r
	Rosa 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	75
	Punim në fletore pune
	Rosa 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	76
	Shkronjat e dorës R,r
	Rosa 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	77
	Tingulli e shkronja n
	Nënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	78
	Punim i tingullit e shkronjës N,n
	Nënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	79
	Shkronjat e shtypit N,n
	Nënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	80
	Punim në fletore pune
	Nënë 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	81
	Shkronjat e dorës N,n
	Nënë 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	82
	Tingulli e shkronja m
	Molla 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	83
	Punim i tingullit e shkronjës M,m
	Molla 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	84
	Shkronjat e shtypit M,m
	Molla 
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	85
	Punim në fletore pune
	Molla 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	86
	Shkronjat e dorës M,m
	Molla 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	87
	Tingulli e shkronja J
	Jastëk 
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	88
	Punim i tingullit e shkronjës J,j
	Jastëk
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	89
	Shkronjat e shtypit J,j
	Jastëk
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	90
	Punim në fletore pune
	Jastëk
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	91
	Shkronjat e dorës J,j
	Jastëk
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi 
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	92
	Projekt (modele lulesh)
	Lule
	Stuhi mendimi. Lojë në role Imagjinatë e drejtuar
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	93
	Përsëritje s, l, r, n, m, j
	Grup shkronjash
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	për pjesëmarrjen në mësim 
formulimin e përgjigjeve
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	94
	Përsëritje s, l, r, n, m, j
	Grup shkronjash
	Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe
	bashkëpunimin me shokët
saktësinë e realizimit të detyrës
	Abetare, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	

	95
	Detyrë përmbledhëse
	
	
	
	
	

	96
	Vetëvlerësim
	
	
	
	
	





TABELA E VLERËSIMIT TË DETYRAVE TË PORTOFOLIT
LËNDA: ABETARE (TREMUJORI 1)

	KRITERET E VLERËSIMIT
Nxënësit do të vlerësohen:
· për cilësinë e materialeve dhe të punimeve; 
· për seriozitetin e përgatitjes së portofolit; 
· për gjetjet origjinale; 
· për shfrytëzimin e burimeve të ndryshme të informacionit; 
· për rishikimin dhe mbrojtjen e punës së bërë; 
· për të bërë vetëvlerësim, 
· për vlerësimin e punës së shokëve

	Nr
	Detyra e dhënë
	Produktet e nxënësve për realizimin e rezultateve të të nxënit

	1
	Ky jam unë
	Fletë pune

	2
	Gjej rrugën
	Fletë pune

	3
	Numri i tingujve
	Fletë pune

	4
	Vizato 
	Fletë pune

	5
	Shkronja M
	Fletë pune

	6
	Pre dhe ngjit 
	Fletë pune

	7
	Lexo dhe shkruaj
	Fletë pune

	8
	Vendos zanoret 
	Fletë pune

	Totali i pikëve
	

	

	REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS KOMPETENCAVE TË FUSHËS/ LËNDËS 
· Tregon për veten
· Numëron tingujt në një fjalë
· Vizaton figura sipas fjalës së dhënë
· Krijon figura 
· Pret me gërshërë dhe ngjit 
· Lexon dhe shkruan me shkronja dore	

	Vlerësimi

	10 pikë/ Saktësia- 5 pikë Paraqitja e detyrës 3 - pikë Koha - 2 pikë

	10 pikë/ Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2 pikë

	10 pikë /Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha - 1 pikë

	10 pikë /Shkrim 4–pikë Vizatimi – 4 pikë Paraqitja e detyrës - 2 pikë

	10 pikë / Saktësia - 5 pikë Paraqitja - 3 pike ngjyrosja - 1 pikë Koha - 1 pikë

	10 pikë Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2 pikë

	10 pikë Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2 pikë

	10 pikë Saktësia - 5 pikë Paraqitja e detyrës - 3 pikë Koha – 2 pikë

	80 pikë




	NOTA
	AK
	ASHK
	ASH

	PIKËT
	0 - 30
	31 - 59
	60 - 80




Ky jam unë
Emri______________________________
Datëlindja _________________________
	


Foto 




Loja ime e preferuar _______________________________________________
Libri im i preferuar________________________________________________
Ushqimi im i preferuar_____________________________________________
Emrat e motrave ose vëllezërve______________________________________
Vizato veten dhe familjen tënde:
	





Unë jam _____________
Ndihmoje miun të gjejë rrugën për te rrepa.
Ngjyros me ngjyrë të kuqe rrugën.





Unë jam _____________
Në kutinë e vogël pranë figurës shënoni numrin e tingujve për secilën fjalë. 


Unë jam _____________ [image: ] 

Vizato një lule. Shkruaj fjalën poshtë figurës. Ngjyros figurën.
	






______________________



Vizato një ari. Shkruaj fjalën poshtë figurës. Ngjyros figurën.
	






______________________



Vizato një mollë. Shkruaj fjalën poshtë figurës. Ngjyros figurën.
	






______________________





Unë jam________________

Qarko me ngjyrë të kuqe shkronjën M,m:
Mami çdo ditë i përgatit Mirës dhe Mimit mëngjesin. Ata pinë qumësht dhe hanë petulla me mjaltë. Pasi hanë mëngjesin Mira dhe Mimi mësojnë mësimet. 
Shkruaj një rresht me M dhe m.

 (
m
)


Ngjyros të gjithë shkronjat M dhe m me të njëjtën ngjyrë.

 (
w
s
M
k
f
L
M
 
m
F
u
M
m
m
d
i
 
p
x
 
l
g
 
o
G
a 
j 
u
 
h
T
n
m
M
m
e
y
B
m
 
i
 
m
e
M
 
t
D
M
 
t
e
O
m
s
i
m
n
m
N
m
o
m 
i
 
M
 
F
b
v
M
m
c
e
 
M
u
m
m
A
M 
z
k
 
M
M
x
M 
J
 
g
S
n
a
Q
f
A
p
)



Unë jam _____________

[image: ]









Unë mundem të pres dhe të ngjis!
Pri dhe formo figura duke ngjitur ato që ke prerë!

[image: ]

[image: ]


[image: ]


[image: ]


[image: ]


[image: ]



Unë jam _____________

 (
Lexo të gjithë fjalët me zë të lartë.
Ndaji me zë fjalët në rrokje.
Ngjyros rrokjet.
Shiko mirë fjalët dhe shkruaji ato me shkronja dore!
)

	Mami
	nëna
	jaka

	luan
	rosë
	Ema

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	




 (
Cilat fjalë gjen ti më poshtë? Ndaji me vijë
)

AlmamaminënalamaMiraluan

 (
Shkruaj fjalët që sheh në figurë me shkronja dore:
)
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Unë jam _____________

Vendos zanoret ku mungojnë.
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Situata e të nxënit (para abetare) - 1
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Në shtëpi
Ora 2: Në shtëpi
	Situata e të nxënit:
Shtëpia

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2 Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e tekstit që dëgjon; 
· tregon për situata të ngjashme në familjen e tij;
· përdor shprehjet: Mirëmëngjesi! Mirëdita! Mirupafshim!;
· luan në role situata të ngjashme me ato në libër.

	Burime:
teksti i nxënësit, A4, tabelë me figurat e librit, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë
	Fjalë kyçe:
Përshëndetje, Mirëmëngjesi, Mirëdita, Mirupafshim, Familje

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, lojë në role, punë dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë bëni në mëngjes?
· Në cilën orë ngriheni nga gjumi?
· Si i përshëndetni prindërit në mëngjes?
Hapi 2. 
Veprimet në situatë
Në një tablo ose me video-projektor paraqitet faqja 6 e abetares. Mësuesja u kërkon nxënësve të dëgjojnë me vëmendje tekstin që do të lexojë vetë:
Është mëngjes. Fëmijët po flenë. Nëna hyn në dhomën e tyre dhe u thotë:
- Mirëmëngjesi, fëmijë! Zgjohuni, duhet të ngriheni!
- Mirëmëngjesi, nënë!
Hapi 3
Pasi bën leximin mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
· Çfarë pjesë e ditës është? 
· Ku gjenden fëmijët? 
· Çfarë po bëjnë fëmijët? 
· Çfarë po bën nëna? 
· Çfarë u thotë fëmijëve? 
· Po ato si i përgjigjen? 

Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Në një tablo ose me video-projektor paraqitet faqja 6 e abetares. Mësuesja u kërkon nxënësve të dëgjojnë me vëmendje tekstin që do të lexojë vetë:
Fëmijët janë në kuzhinë dhe po përshëndetin babanë: 
- Mirëmëngjesi, baba! 
- Mirëmëngjesi, fëmijë! Mëngjesi është gati!
Hapi 2
Pasi bën leximin mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
· Çfarë po bën babai? 
· Çfarë po bëjnë fëmijët? 
· Çfarë i thonë babait? 
· Po ai si u përgjigjet?;
Hapi 3
Po kështu veprohet në figurën e tretë në faqen 6 të abetares. U kërkon nxënësve të dëgjojnë me vëmendje tekstin që do të lexojë mësuesi/ja:
Nëna i pyet: 	
· A keni marrë gjithçka që ju duhet? 
· Po, nënë! 
· Mirupafshim! 
· Mirupafshim!
Hapi 3
Pasi bën leximin mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
· Çfarë po bëjnë fëmijët? 
· Po nëna çfarë po bën? 
· Si përshëndeten fëmijët me nënën?
· Po ajo si u përgjigjet? 
Mësuesja kujdeset që fëmijët të veçojnë fjalën Mirupafshim!; 
Hapi 4
Mësuesi/ja iu kërkon fëmijëve me dëshirë të luajnë në role situatat në libër.
Demonstrim i rezultateve të arritura
Nxjerrin përfundimin që duhet të përdorim shprehjet: Mirëmëngjesi! Mirëdita! Mirupafshim!

	Vlerësimi
Nxënësit vlerësohen:
· për pjesëmarrjen në mësim
· formulimin e përgjigjeve
· bashkëpunimin me shokët
· saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie


Situata e të nxënit (para abetare) - 2
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Në rrugë
 Ora 2: Në rrugë
	Situata e të nxënit:
Rruga 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2 Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e tekstit që dëgjon; 
· liston ngjyrat e semaforit; 
· shpjegon rolin e secilës ngjyrë të semaforit;
· shpjegon rolin e vijave të bardha në rrugë; 
· vizaton një semafor duke përdorur ngjyrat.

	Burime:
teksti i nxënësit, fletë të bardha A4, lapsa me ngjyra; tabelë me figurat e librit; video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë
	Fjalë kyçe:
Semafor; rregullat e qarkullimit; vija të bardha

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, lojë në role, punë dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë rruge bëni për në shkollë?
· Sa e gjatë është rruga?
Nxënësit tregojnë rreth rrugës së tyre
Hapi 2. 
Veprimet në situatë
Mësuesi/ja pyet nxënësit: E dini ju përse shërben semafori? Me cilën ngjyrë të semaforit kemi të drejtë të kalojmë te vijat e bardha? Po ngjyra e verdhë përse shërben? Po vijat e bardha?
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të tregojnë përvojat e tyre pozitive ose negative që lidhen me këtë problematikë, pra nëse ju ka ndodhur atyre ose njerëzve të tyre diçka e pa pëlqyer për shkak të mos respektimit të semaforit ose të vijave të bardha; 
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Në një tablo ose me video-projektor paraqitet faqja 7 e abetares dhe u kërkon të dëgjojnë me vëmendje tekstin që do të lexojë mësuesi/-ja:
Disa fëmijë të shoqëruar nga prindërit po shkojnë në shkollë. Po kalojnë nëpër vijat e bardha në qendër të qytetit. Drita jeshile e semaforit është e ndezur. Makinat kanë ndaluar.
Hapi 2
Pasi bën leximin mësuesi/ja u drejtohet nxënësve:
· Çfarë po bëjnë fëmijët? 
· Ku po kalojnë? 
· Çfarë tregojnë vijat e bardha?
· Pse kanë ndaluar makinat? 
· Çfarë tregon ngjyra jeshile e semaforit? 
· Po ngjyrat e tjera të semaforit çfarë tregojnë?
Hapi 3
Mësuesi/ja bisedon me fëmijët duke iu drejtuar pyetjet: 
· A ka semafor gjatë rrugës së tyre për në shkollë? 
· Si veprojnë ata kur janë të ndezura drita e kuqe, e verdhë ose jeshile? 
· Po makinat? 
· Përse duhen respektuar dritat e semaforit?
Hapi 4
Detyrë: vizatoni një semafor duke përdorur ngjyrat e tij
Vizatimet e nxënësve ngjiten në këndin e vizatimeve.
Demonstrim i rezultateve të arritura
Nxjerrin përfundimin që në kryqëzimet e rrugëve ose kalimet nga një anë e trotuarit në tjetrën duhet të vështrojmë me kujdes dritat e semaforit dhe të kalojmë vetëm kur drita jeshile është e ndezur dhe vetëm nëpër vijat e bardha.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie Formo një semafor duke përdorur fletë punëdore. 




Situata e të nxënit (para abetare) - 3
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Në shkollë 
 Ora 2: Në shkollë 
	Situata e të nxënit:
shkolla

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e tekstit që dëgjon; 
· tregon për mbresat që i ka lënë dita e parë e shkollës;
· përdor shprehjet: Mirëmëngjesi! Mirëdita! Mirupafshim!.

	Burime:
teksti i nxënësit, A4, tabelë me figurat e librit, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Përshëndetje; shkollë; mësuese; klasë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, lojë në role, punë dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët në një tablo ose me video-projektor paraqitet faqja 8 e abetares mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë dite është sot?
· Përse shkolla është zbukuruar?
· Çfarë mbajnë fëmijët në duar? 
· Si i presin mësuesit fëmijët?;
Nxjerrin përfundimin që është dita e parë e shkollës, që shkolla është zbukuruar si për festë, që fëmijët janë të gëzuar, që ata mbajnë në duar buqeta me lule për mësuesit e tyre, që mësuesit i presin ata me gëzim;
Hapi 2
Mësuesi/ja u kërkon të japin përshtypjet e tyre nga dita e parë e shkollës.
Nxënësit flasin për këtë ditë dhe përshtypjet që ju ka lënë mësuesja, shokët, shkolla dhe klasa e tyre.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Në një tablo ose me video-projektor paraqitet faqja 8 e abetares dhe të shohin figurën e dytë në libër.
Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Si i përshëndet mësuesja fëmijët, kur hyn në klasë? 
· Po ata si i përgjigjen?
Mësuesja, kur hyn në klasë i përshëndet fëmijët me fjalët:
Mirëdita fëmijë! 
Mirë se erdhët në klasën tonë! 
Dhe ata i përgjigjen 
Mirëdita mësuese!
Hapi 2
Mësuesi/ja u drejtohet nxënësve të shohin tablonë e tretë ose në mungesë të saj ilustrimin e tretë në faqen 8 të abetares;
Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Si e përshëndesin fëmijët mësuesen kur largohen? 
· Po mësuesi/-ja, si u përgjigjet?
Fëmijët kur largohen nga shkolla, e përshëndesin mësuesen me fjalët: 
Mirupafshim mësues/-ese! dhe që ajo u përgjigjet Mirupafshim fëmijë!

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie:




Situata e të nxënit (para abetare) - 4
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Trumcaku ndërton çerdhen e tij
Ora 2: Trumcaku ndërton çerdhen e tij
	Situata e të nxënit:
Çerdhja e trumcakut

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e ngjarjes sipas figurave;
· identifikon nëpërmjet ngjyrave fillimin dhe fundin e një ngjarjeje të dhënë me figura;
· tregon ngjarjen mbështetur në figurat e dhëna në libër.

	Burime:
teksti i nxënësit; A4, tabelë me figurat e librit; video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Trumcak; çerdhe; pemë; ngjarje

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, lojë në role, punë dyshe, diskutim

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë zogjsh ka në vendbanimin tuaj?
· Si quhen dhe përse janë të dobishëm?
· Çfarë është çerdhja? 
· Dini ju si e ndërtojnë zogjtë çerdhen e tyre?
Nxënësit japin mendimet e tyre dhe në fund nxirret përfundimi që zogu fillimisht mbledh krande dhe një nga një i vendos ato në trungun e një peme. Këtë veprim e përsërit deri sa çerdhja merr formën e duhur. Dhe vetëm pastaj bën vezët dhe i ngroh ato deri sa të çelin zogj;
Hapi 2. 
Veprimet në situatë
Në një tablo ose me video-projektor paraqitet faqja 9 e abetares. Mësuesja u kërkon nxënësve të vështrojnë tablotë dhe të komentojnë veprimet në secilën nga figurat.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shënojnë me shifra radhën e veprimeve;
Verifikon realizimin e kërkesës dhe bën vërejtjet dhe vlerësimet përkatëse;
Hapi 2
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shënojnë me ngjyrë të kuqe kuadratin që shënon fillimin e ngjarjes dhe me ngjyrë blu kuadratin që shënon fundin e saj;
Verifikon realizimin e kërkesës dhe bën vërejtjet e vlerësimet përkatëse. 
Hapi 3
Mësuesi/ja u drejtohet nxënësve: Ka dëshirë ndonjëri nga ju të na tregojë ngjarjen sipas figurave në libër?
Bëhet ritregimi i ngjarjes nga nxënësit duke u ndihmuar nga mësuesja.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: 




Situata e të nxënit (para abetare) - 5
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Miushi i çuditshëm (fleta e punës faqe 4)
 Ora 2: Macja e Adës (fleta e punës faqe 5)
	Situata e të nxënit:
kafshët

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1.2. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e detyrës;
· përshkruan me fjalët e tij figurën në libër;
· ngjyros figurën sipas modelit të dhënë;
· bën vija sipas modelit të dhënë.

	Burime:
teksti i nxënësit, lapsa me ngjyra tabelë me figurat e librit; video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Miush; mace; ngjyra; vija; model

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, punë dyshe, diskutim

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Si quhet ai?
· Ku e keni parë këtë personazh? 
· Dini të tregoni ndonjë histori me të?
Nxënësit tregojnë rreth miut që kanë parë si personazh te filmat vizatimor “Tomi dhe Xheri”. Mësuesja mund të vendosi në video-projektor një film të shkurtër vizatimor “Tomi dhe Xheri”
Hapi 2
Mësuesja orienton nxënësit të ngjyrosin miun në libër duke parë modelin e dhënë. Ndihmohen nxënësit gjatë punës me lapsat me ngjyra që të ngjyrosin sa më mirë. Detyrat më të bukura tregohen para shokëve.
Hapi 3
Në libër është dhënë një model me viza në fund të faqes 4. Nxënësit shohin modelin dhe punojnë. Mësuesja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund i vlerëson.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Si quhet ajo?
· Ku e keni parë këtë personazh? 
· Dini të tregoni ndonjë histori me të?
· Më thoni disa emra macesh.
Nxënësit tregojnë rreth maceve histori rreth tyre. 
Hapi 2
Mësuesja orienton nxënësit të ngjyrosin trupin e maces në libër me ngjyrën që duan. Ndihmohen nxënësit gjatë punës me lapsat me ngjyra që të ngjyrosin sa më mirë. Detyrat më të bukura tregohen para shokëve.
Hapi 3
Në libër është dhënë një model me viza në fund të faqes 5. Nxënësit shohin modelin dhe punojnë. Mësuesja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund i vlerëson. 

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fletë pune e modeluar 




Situata e të nxënit (para abetare) - 6
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Kukulla e Adës (fleta e punës faqe 6)
Ora 2: Çfarë breshke e çuditshme (fleta e punës faqe 7)
	Situata e të nxënit:
lodrat

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1.2. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e detyrës;
· përshkruan me fjalët e tij figurën në libër;
· ngjyros figurën sipas modelit të dhënë;
· bën vija sipas modelit të dhënë.

	Burime:
teksti i nxënësit, lapsa me ngjyra; tabelë me figurat e librit, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Kukull; lodër; breshkë; ngjyra

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, punë dyshe, diskutim

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Si quhet ajo?
· Ku e keni parë këtë personazh? 
· Dini të tregoni ndonjë histori me të?
Nxënësit tregojnë rreth Kitit, personazh të dashur vajzat. Mësuesja mund të vendosi në video-projektor një pikturë me ngjyra që t’i ndihmojë fëmijët për ngjyrosjen.
Hapi 2
Mësuesja orienton nxënësit të ngjyrosin Kitin në libër duke parë modelin e dhënë. Ndihmohen nxënësit gjatë punës me lapsat me ngjyra që të ngjyrosin sa më mirë. Detyrat më të bukura tregohen para shokëve.
Hapi 3
Në libër është dhënë një model me viza në fund të faqes 6. Nxënësit shohin modelin dhe punojnë Mësuesja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund i vlerëson 
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Vendoset në video-projektor fabula “Breshka dhe lepuri”. Pasi e shohin fëmijët mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Cilët janë personazhet në këtë fabul?
· E dini si quhet kurrizi i saj? 
· Keni parë ndonjëherë breshka? 
Hapi 2
Mësuesi/ja orienton nxënësit të shohin trupin e breshkës së parë në libër në faqen 7 dhe i pyet:
· Çfarë shihni në zhguallin e breshkës?
Detyrë: Bëni të njëjtat figura në zhguallin e breshkës së dytë.
Ndihmohen nxënësit gjatë punës. Detyrat më të bukura tregohen para shokëve.
Hapi 3
Në libër është dhënë një model me viza në fund të faqes 7. Nxënësit shohin modelin dhe punojnë. Mësuesja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund i vlerëson. 

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fletë pune e modeluar 




Situata e të nxënit (para abetare) - 7
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Rruga për në shkollë (fleta e punës faqe 8)
Ora 2: Në kopshtin zoologjik (fleta e punës faqe 9)
	Situata e të nxënit:
lojë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e detyrës;
· përshkruan me fjalët e tij ditën e parë të shkollës;
· skicon në mënyrë të thjeshtë rrugën që bën për në shkollë;
· gjen rrugën e fëmijëve në figurë për në shkollë;
· bën vija sipas modelit të dhënë.
Njësia mësimore 2. Nxënësi
· gjen rrugën e fëmijëve te kafshët;
· bën vija sipas modelit të dhënë.

	Burime:
teksti i nxënësit, laps, tabelë me figurat e librit
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Shkollë; fëmijë; rrugë; kopsht zoologjik; kafshë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, punë dyshe, diskutim

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja zhvillon një bisedë me fëmijët:
Ju tani jeni në klasë të parë dhe vini çdo ditë në shkollë.
· Cila është rruga që ju ndiqni?
· Mund ta paraqisni atë me një vizatim?
Detyrë: Në fletën që keni përpara përpiquni të paraqisni me një vijë rrugën që bëni nga shtëpia në shkollë. Pasi mbarojnë detyrën fëmijët komentojnë punën e tyre para shokëve.
Hapi 2
Hapet fletorja e punës në faqen 8. 
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Si quhen fëmijët? (fëmijët japin mendimet e tyre)
Mësuesi/ja thotë emrat e fëmijëve: Drita dhe Dritan
Fëmijët në figurë shkojnë në klasë të parë. Në figurë jepet rruga që ata bëjnë të cilën ju duhet ta gjeni duke e shënuar me laps. Nxënësit punojnë të pavarur në librin e tyre. Mësuesja i ndihmon duke shkuar në çdo bankë. 
Hapi 3
Në libër është dhënë një model me viza në fund të faqes 8. Nxënësit shohin modelin dhe punojnë. Mësuesi/ja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund nxënësit vlerësohen. Detyrat më të bukura nxirren para klasës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejton pyetjet nxënësve:
· Çfarë është kopshti zoologjik?
· Keni qenë ndonjëherë atje?
· Çfarë keni parë atje?
Nxënësit tregojnë për mbresat e tyre në kopshtin zoologjik.
Hapi 2
Hapet fletorja e punës në faqen 9.
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Si quhen fëmijët?
Mësuesi/ja lexon detyrën:
· Shëno me ngjyrë blu rrugën që duhet të ndjekë Drita për të shkuar te krokodili.
· Shëno me ngjyrë të kuqe rrugën që duhet të ndjekë Dritani për të shkuar te zebra.
Nxënësit punojnë të pavarur në librin e tyre. Mësuesja i ndihmon duke shkuar në çdo bankë. 
Hapi 3
Në libër është dhënë një model me viza në fund të faqes. Nxënësit shohin modelin dhe punojnë. Mësuesi/ja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund nxënësit vlerësohen. Detyrat më të bukura nxirren para klasës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fletë pune e modeluar 




Situata e të nxënit (para abetare) - 8
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Në festë (fleta e punës faqe 10)
Ora 2: Në vaskë (fleta e punës faqe 11)
	Situata e të nxënit:
Festë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1.2. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e detyrës;
· përshkruan me fjalët e tij figurën në libër;
· gjen ndryshimet ndërmjet figurave;
· vizaton flluska sipas modelit; 
· bën vija sipas modelit të dhënë.

	Burime:
teksti i nxënësit, lapsa me ngjyra, tabelë me figurat e librit, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe 
Festë; sende; vaskë; flluska

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, punë dyshe, diskutim

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Organizoni festa me shokët në shtëpi?
Nxënësit tregojnë si i organizojnë festat.
Hapi 2
Hapen librat në faqen 10
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të shohin figurën në libër dhe ta përshkruajnë atë. 
Hapi 3
Detyrë: Rretho sendet që ndryshojnë në figurë
Mësuesja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. 
Hapi 4
Në fund të faqes 10 nxënësit shkruajnë në vijat sipas modelit të dhënë. Mësuesja i ndihmon ata gjatë punës. Në fund vlerësohen.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
- Mësuesja i pyet nxënësit se çfarë shohin, si quhet djali dhe çfarë po bëjnë djali dhe rosaku në vaskë;
Zhvillohet një bisedë me fëmijët për higjienën trupore. Mësuesja u kërkon nxënësve të japin mendimet dhe përvojat e tyre për këtë problematikë;
Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Laheni në vaskë apo në dush?
· Laheni vet apo me ndihmën e mamit?
· Keni bërë ndonjëherë flluska kur jeni larë me sapun?
· Si mund të bëjmë ndryshe flluska sapuni?
Nxënësit bëjnë flluska sapuni me një gotë ku ka ujë me sapun.
· Si e kanë formën flluskat që ju formuat?
Hapi 2
Hapen librat në faqen 11. Mësuesi/ja orienton nxënësit të shohin figurën në libër në i pyet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Si quhet djali në figurë?
· Janë të ngjashme flluskat në figurë me ato që bëtë ju?
Dritani dhe rosaku po lahen dhe Dritani po bën flluska sapuni.
Detyrë: Bëj të njëjtat flluska në libër duke bashkuar pikat dhe më pas vizato disa flluska të reja.
Hapi 3
Në fund të faqes nxënësit plotësojnë rrathët brenda vijave.
Mësuesja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund i vlerësohen të gjithë. Detyrat më të bukura tregohen para shokëve.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fletë pune e modeluar 




Situata e të nxënit (para abetare) - 9
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Kërcimet e Dritanit (fleta e punës faqe 12)
Ora 2: Rruga e kërmillit (fleta e punës faqe 12)
	Situata e të nxënit:
lojë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e detyrës;
· përshkruan me fjalët e tij figurën e dhënë në libër;
· tregon për aktivitetet e ngjashme në orën e fizkulturës;
· vizaton rrugën sipas modelit të dhënë në libër;
· bën vija sipas modelit të dhënë.

	Burime: 
teksti i nxënësit, lapsa
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Kërcim; sallatë; kërmill

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, punë dyshe, diskutim

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja zhvillon një bisedë me fëmijët për orën e fizkulturës:
Ju tani jeni në klasë të parë dhe bëni dhe orën e fizkulturës
· Cilat veprimtari bëni në këtë orë?
· Keni bërë ndonjëherë kërcime?
Hapi 2 
Hapet fletorja e punës në faqen 12.
Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Çfarë po bën Dritani?
Dritani po i kalon lulet njëra pas tjetrës me kërcim.
Detyrë: Vazhdo të vizatosh kërcimet e Dritanit duke bërë vija të lakuara. Pastaj vizato gjysmëharqe midis vijave.
Nxënësit punojnë të pavarur në librin e tyre. Mësuesja i ndihmon duke shkuar në çdo bankë. 
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejton pyetjet nxënësve
· Keni parë ndonjëherë kërmill?
· Ku jeton? Si lëviz?
· Me se ushqehet ai?
Nxënësit tregojnë ato që dinë
Hapi 2
Hapet fletorja e punës në faqen 12.
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
Kërmilli po kalon me zvarritje lulet e lakrës njëra pas tjetrës;
Mësuesi/ja lexon detyrën:
Kërmilli ka dëshirë t’i provojë të gjithë sallatat.
Vazhdo të vizatosh rrugën që do të ndjekë. Më pas vizato lart-poshtë gjysma harqesh midis vijave.
Nxënësit punojnë të pavarur në librin e tyre. Mësuesja i ndihmon duke shkuar në çdo bankë. 
Ndihmohen ata nxënës që kanë vështirësi në ndjekjen e rrugës.
Hapi 3
Në libër është dhënë një model me gjysmërrathë në fund të faqes e ngjashme me rrugën e kërmillit. Nxënësit shohin modelin dhe punojnë. Mësuesi/ja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund nxënësit vlerësohen. Detyrat më të bukura nxirren para klasës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fletë pune e modeluar 





Situata e të nxënit (para abetare) - 10
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: 
Ora 1: Bleta fluturon përreth luleve (fleta e punës faqe 13)
Ora 2: Flutura fluturon përreth luleve (fleta e punës faqe 13)
	Situata e të nxënit:
lojë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· demonstron të kuptuarit e detyrës;
· përshkruan me fjalët e tij bletën dhe fluturën;
· vizaton rrugën sipas modelit të dhënë në libër;
· bën vija sipas modelit të dhënë në libër.

	Burime:
teksti i nxënësit, lapsa. 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Kërcim; bletë; lule; flutura; fjongo

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, punë dyshe, diskutim

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja zhvillon një bisedë me fëmijët për bletën
· Çfarë dini për bletën?
· Ju pëlqen mjalti?
· Me çfarë ushqehet bleta?
Hapi 2 
Hapet fletorja e punës në faqen 13.
Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Çfarë po bën bleta?
· Si po ecën ajo?
Bëjmë edhe ne një rrotullim si bleta rreth karriges sonë.
Detyrë: Vazhdo të vizatosh rrugën e bletës. Pastaj vizato fjongot midis vijave.
Nxënësit punojnë të pavarur në librin e tyre. Mësuesja i ndihmon duke shkuar në çdo bankë. 
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja zhvillon një bisedë me fëmijët për fluturën.
· Çfarë dini për fluturën?
Mësuesja shpërndan fletë të bardha dhe nxënësit vizatojnë një flutur dhe e ngjyrosin atë.
Hapi 2 
Hapet fletorja e punës në faqen 13.
Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Çfarë po bën flutura?
· Cili prej jush do më bëjë një lëvizje si ajo e fluturës?
Dalin me radhë disa nxënës.
Detyrë: Vazhdo të vizatosh rrugën e fluturës. Pastaj vizato fjongot midis vijave.
Nxënësit punojnë të pavarur në librin e tyre. Mësuesja i ndihmon duke shkuar në çdo bankë. Mësuesi/ja ndihmon nxënësit që kanë vështirësi. Në fund nxënësit vlerësohen. Detyrat më të bukura nxirren para klasës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fletë pune e modeluar 




Situata e të nxënit (para abetare) - 11
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: 
Ora 1: Dallojmë shkronjat ( libri i abetares faqe 10 )
Ora 2: Shkronja që përsëriten ( libri i abetares faqe 11 )
	Situata e të nxënit:
Shkronjat 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjat e njëjta në fjalë të ndryshme; 
· ngjyros shkronjat që përsëriten në çdo fjalë;
· shqipton tingullin që ngjyros;
· gjen fjalë që fillojnë me shkronjën e ngjyrosur.

	Burime:
teksti i nxënësit, fletë të bardha A4, lapsa me ngjyra; tabelë me figurat e librit; video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë 
	Fjalë kyçe:
Shkronjë; fjalë

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, lojë në role, punë dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake:
Hapi 1
Mësuesi/ja ka vendosur fjalët në tabelë në mënyrë të parregullt. Në krye është shkronja L
 L
	libër
	
	telefon
	

	
	laps
	
	bibliotekë

	libër
	
	lule
	


Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të nënvizojnë shkronjën L në fjalët e shkruara në tabelë dhe të përcaktojnë pozicionin e saj në fillim, në fund apo në trup të fjalës.
Hapi 2
Hapen librat në faqen 10 të Abetares. 
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shohin fjalët e shkruara në libër dhe sipas shembullit të mësipërm të bëjnë zgjidhjen e detyrës (dallojnë shkronjën Q dhe, sipas formës, e kërkojnë në fjalën qen; e ngjyrosin shkronjën me ngjyrë të kuqe).
Hapi 3
Mësuesi/ja u jep detyrë fëmijëve të dallojnë shkronjat e veçuara që vijojnë në fjalë dhe t’i ngjyrosin ato; ndjek punën e fëmijëve dhe ndihmon, nëse është e nevojshme.
Mësues-i/ja verifikon saktësinë e detyrës së bërë.
Me shkronjat e qarkuara iu kërkohet nxënëse të gjejnë fjalë që e kanë shkronjën në fillim, në mes ose në fund.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake:
Hapi 1
Hapet libri i abetares në faqen 11.
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shohin fjalët dhe u lexon detyrat:
· Cilat shkronja përsëriten në secilën nga fjalët e mësipërme?
· Ngjyros shkronjat që përsëriten në çdo fjalë.
· Trego cilën shkronjë ke ngjyrosur në secilën fjalë.
Hapi 2
Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve:
· Cili nga ju di të lexojë fjalët në libër?
Lexohen nga nxënësit që dinë t’i lexojnë ato.
Hapi 3
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të shqiptojnë shkronjat që kanë qarkuar.
Detyrë: Gjeni fjalë me shkronjën e qarkuar (mund të jetë në fillim, në mes ose në fund)

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: 




Situata e të nxënit (para abetare) - 12
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Analizojmë fjalët ( libri i abetares fq 12 )
	Situata e të nxënit:
Shkronjat 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· emërton sendet në figurë
· ndan fjalët në tinguj
· numëron tingujt për secilën fjalë
· tregon me fjalë si ka vepruar

	Burime:
teksti i nxënësit, fletë të bardha A4, lapsa me ngjyra; tabelë me figurat e librit 
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Arte, Muzikë, Matematikë
	Fjalë kyçe:
Shkronjë; fjalë; tinguj

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Pyetje përgjigje, lojë në role, punë dyshe

	Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake:
Hapi 1
Mësuesi/ja ka vizatuar një pemë në tabelë dhe iu drejton pyetjet nxënësve
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	· Çfarë kam vizatuar në tabelë?

· Cili prej jush më ndan në tinguj këtë fjalë?

· Sa kuti duhet të ngjyrosim?

· Fjala pemë ka katër tinguj dh ne do të ngjyrosim katër kuti.


Hapi 2
Hapen librat në faqen 12 të Abetares. 
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shohin fjalët e shkruara në libër dhe sipas shembullit të mësipërm të bëjnë zgjidhjen e detyrës. Rreshti i parë punohet me gojë.
Mësuesja iu lexon detyrën:
· Emërto sendet dhe qeniet në libër.
· Ndaji fjalët në tinguj.
· Sa tinguj ka secila fjalë?
· Sa kuti duhet të ngjyrosim?
Hapi 3
Mësuesi/ja u jep detyrë fëmijëve të punojnë rreshtat e tjerë sipas modelit ndjek punën e fëmijëve dhe të punuar dhe i ndihmon, nëse është e nevojshme.
Mësues-i/ja verifikon saktësinë e detyrës së bërë.
Korrigjimi dhe vlerësimi i detyrës për secilin nxënës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: 




Situata e të nxënit -1
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja a
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës A,a
	Situata e të nxënit:
Ariu 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· përshkruan me fjalët e tij ariun;
· dallon shkronjën A, a;
· shqipton tingullin A duke e lidhur me shkronjën A;
· gjen tingullin dhe shkronjën A në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën A në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën A në trup të tyre.

	Burime: 
Abetare, Abetare pune, shkronja A, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ariu; Zanore; Avion; Kala

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja paraqet me video-projektor faqen 14 të abetares me arinjtë dhe tekstin rreth tyre.
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Keni parë ndonjëherë ari?
· Ku e keni parë? Në pyll? Në kopshtin zoologjik?
· Çfarë dini për ariun?
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë
Hapi 2
Mësuesja shfaq filmin për fëmijë “Ariu i vogël”(10 min).
Hapi 3 
Mësuesi/ja lexon me zë po ngadalë tekstin për ariun të marrë nga faqja përkatëse e abetares. Pasi përfundon leximin mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Me çfarë tingulli fillon fjala ari.
Mësuesi/ja pyet nxënësit se kujt i fillon emri me këtë tingull të ngrejë dorën dhe organizon diskutimin duke ndrequr në bashkëpunim me fëmijët gabimet eventuale që mund të vihen re. Vijon diskutimin për të verifikuar pozicionin e tingullit a në mes ose në fund të emrave të nxënësve të tjerë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton të shohin fletën ose tabelën ku janë shkruar shkronjat A dhe a të shtypit. Në mungesë të tyre u kërkon të shohin në dërrasë të zezë shkronjat A dhe a të shtypit, të cilat i ka shkruar që më parë aty.
· Çfarë janë A, a?
· Më thoni disa fjalë që përmbajnë këtë tingull;
Mësuesja sqaron që shkronja A është një zanore.
Gjuha shqipe ka 29 bashkëtingëllore dhe 7 zanore.
Hapet abetarja në faqen 14 tek shkronjat A a të shtypit;
Hapi 2
Mësuesi/ja i fton të vështrojnë dhe pastaj të emërtojnë figurat;
Për secilën fjalë që nxënësit emërtojnë mësuesi/ja kërkon të thonë nëse dëgjojnë tingullin a apo jo;
Detyrë: Qarkoni shkronjën A të madhe të shtypit, pastaj shkronjën a të vogël të shtypit.
Përcaktoni pozicionin e a-së ku gjendet ajo në fillim, në mes ose në fund të fjalës.
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin a individualisht, në këtë rast mund të shtojë që për shqiptimin e zanores a goja hapet si në figurën përkatëse të dhënë për zanoren a në abetare.
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit a të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarkoni shkronjën A, a në një artikull gazete




Situata e të nxënit - 2
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e shtypit A, a,
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën A, a;
· shqipton tingullin A duke e lidhur me shkronjën A;
· gjen tingullin dhe shkronjën A në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën A në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën A në trup të tyre;
· shkruan shkronjën A, a duke respektuar shpjegimet e bëra.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja A, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte; Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ariu; Zanore; Avion; Kala

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të A-së së madhe të shtypit. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të A-së së madhe të shtypit në abetare. Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të A-së së madhe të shtypit sipas etapave.

Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë në tri etapa shkronjën e madhe A të shtypit duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim afërsisht si ky: “për shkrimin e shkronjës A të madhe të shtypit në etapën e parë ose fillimisht bëhet një vijë e pjerrët duke u nisur nga lart poshtë, pas mbarimit të vijës së pjerrët shkëputet dora dhe duke filluar nga lart poshtë bëhet një vijë tjetër e pjerrët që formon një kënd me vijën e parë. Pas mbarimit të vijës shkëputet dora dhe duke filluar nga mesi i vijës së parë të pjerrët bëhet një vijë e drejtë nga e majta në të djathtë”;
Pra në shkrimin e a-së së madhe të shtypit ka tri etapa;
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave A-në e madhe të shtypit në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat; Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të a-së së vogël të shtypit. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të a-së në abetare; Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të a-së së vogël të shtypit sipas etapave;
Mësuesi/ja shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël a të shtypit duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim afërsisht si ky: “për shkrimin e shkronjës a të vogël të shtypit në etapën e parë ose fillimisht bëhet një vijë e lakuar duke u nisur nga e majta në të djathtë, pas mbarimit të vijës së lakuar shkëputet dora dhe duke filluar nga mesi i vijës bëhet një hark që fillon nga e djathta në të majtë. 
 Në shkrimin e a-së së vogël të shtypit ka dy etapa.
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar a-në e vogël të shtypit në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat; Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesja vendos në tabelë disa figura që kanë poshtë fjalët përkatëse.

	ANIJE
	
	AUTOBUS
	
	KARROCË
	
	KALË
	
	GOMAR
	
	GJIRAFË



Nxënësit gjejnë ku ndodhet shkronja A në këto fjalë. 
Hapi 2
Mësuesja ndan fjalët në rrokje duke lëvizur duart majtas – djathtas dhe ndihmon nxënësit të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja A.
Hapi 3
Nxënësit hapin Abetaren e punës në faqen 15 emërtojnë figurat dhe qarkojnë shkronjën A.
Shkruajnë shkronjën A, a të shtypit. Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin a individualisht, në këtë rast mund të shtojë që për shqiptimin e zanores a goja hapet si në figurën përkatëse të dhënë për zanoren a në abetare.
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit a të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruaj dy rreshta me shkronjën A dhe a.
 Shkruaj fjalët globale: kalë, anije, gomar.




Situata e të nxënit - 3
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e dorës A, a
Ora 2: Tingulli e shkronja i
	Situata e të nxënit:
Iriqi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· shkruan shkronjën A, a të dorës;
· dallon shkronjën I, i;
· shqipton tingullin I duke e lidhur me shkronjën i;
· gjen tingullin dhe shkronjën I në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën I në fillim, në mes ose në fund.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja A, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte; Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ariu; Zanore; Avion; Kala

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1 Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të A-së së madhe të dorës. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të A-së së madhe të dorës në fletoren e punës në faqen 52.
Hapi 2 
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të A-së së madhe të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë në tri etapa shkronjën e madhe të dorës duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim afërsisht si ky: 
“Për shkrimin e shkronjës A të madhe të dorës në etapën e parë bëhet një vijë e lakuar, duke u nisur nga lart-poshtë. Pas mbarimit të vijës së lakuar shkëputet dora dhe, duke filluar nga lart-poshtë, bëhet një vijë tjetër e lakuar, që formon një kënd me vijën e parë. Pas mbarimit të vijës së dytë të lakuar shkëputet dora dhe, duke filluar nga mesi i vijës së parë, bëhet një vijë e lakuar nga e majta në të djathtë”.
Pra në shkrimin e a-së së madhe të dorës ka tri etapa;
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave A-në e madhe të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 3
Mësuesi/ja fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të a-së së vogël të dorës. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të a-së në fletoren e punës. 
Hapi 4
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të a-së së vogël të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël a të dorës duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim afërsisht si ky: “Për shkrimin e shkronjës a të vogël të dorës në etapën e parë bëhet një vijë e lakuar, duke u nisur nga e djathta në të majtë. Pas mbarimit të vijës së lakuar shkëputet dora dhe, duke filluar nga lart-poshtë, bëhet një vijë tjetër e lakuar”.
Pra në shkrimin e a-së së vogël të dorës ka dy etapa.
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave a-në e vogël të dorës në tabelë: U kërkon të shkruajnë në fletoren e punës faqe 52 me shkronja dore A, a.
Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1.
Mësuesi/ja lexon gjëegjëzën për iriqin. 
Rrumbullak, strumbullak
Kur e prek, të bën me gjak
Plot me gjemba shpinën mbushur
Ecën zvarrë e ecën kërrusur (iriqi)
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë dini për iriqin?
· Keni parë ndonjëherë një të tillë?
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë.
Hapi 2. 
Mësuesja shfaq filmin për fëmijë “Iriqi dhe mollët” (5 min).
Hapi 3. 
Mësuesi/ja pyet nxënësit se kujt i fillon emri me këtë tingull të ngrejë dorën dhe organizon diskutimin duke ndrequr në bashkëpunim me fëmijët gabimet eventuale që mund të vihen re. Vijon diskutimin për të verifikuar pozicionin e tingullit i në mes ose në fund të emrave të nxënësve të tjerë.
Hapi 3. 
Mësuesi/ja shkruan në tabelë emrat e fëmijëve që fillojnë me I që e kanë këtë shkronjë brenda emrit dhe ata që e kanë në fund.
Qarkohet shkronja I.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruaj dy rreshta me shkronjën A të dorës dhe a të dorës në fletoren e modeluar. 




Situata e të nxënit - 4
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Punim i tingullit e shkronjës I, i 
Ora 2: Shkronjat e shtypit I, i.
	Situata e të nxënit:
iriq

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· Flet për iriqin.
· Dallon shkronjën I, i.
· Shqipton tingullin I duke e lidhur me shkronjën I.
· Gjen tingullin dhe shkronjën I në fjalë të ndryshme.
· Gjen fjalë që e mbajnë shkronjën I në fillim, në mes ose në fund.
· Lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën I në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja A, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Iriq; Zanore; shi; mi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim Punë individuale Stuhi mendimi Veprimtari në dyshe


	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton të shohin fletën ose tabelën ku janë shkruar shkronjat I dhe i të shtypit. Në mungesë të tyre u kërkon të shohin në dërrasë të zezë shkronjat I dhe i të shtypit, të cilat i ka shkruar që më parë aty.
· Çfarë janë I, i? (shkronja, zanore )
· Më thoni disa fjalë që përmbajnë këtë tingull;
Mësuesja sqaron që shkronja I është një zanore.
Gjuha shqipe ka 29 bashkëtingëllore dhe 7 zanore.
Hapet abetarja në faqen 16 tek shkronjat I, i të shtypit;
Hapi 2
Mësuesi/ja i fton të vështrojnë dhe pastaj të emërtojnë figurat;
Për secilën fjalë që nxënësit emërtojnë mësuesi/ja kërkon të thonë nëse dëgjojnë tingullin i apo jo;
Detyrë:
Qarkoni shkronjën I të madhe të shtypit, pastaj shkronjën i të vogël të shtypit
përcaktoni pozicionin e i-së ku gjendet ajo në fillim, në mes ose në fund të fjalës.
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin i individualisht, në këtë rast mund të shtojë që për shqiptimin e zanores i goja hapet si në figurën përkatëse të dhënë për zanoren i në abetare
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit i të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë;
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të I-së së madhe të shtypit. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të I-së së madhe të shtypit në abetare; Mësuesja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të I-së së madhe të shtypit. 
Hapi 2
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar I-në e madhe të shtypit në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të i-së së vogël të shtypit. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të i-së në abetare. Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të i-së së vogël të shtypit. 
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar i-në e vogël të shtypit në tabelë. 
Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarkoni shkronjën I, i në një artikull gazete. 




Situata e të nxënit - 5
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Punim në fletore pune 
Ora 2: Shkronjat e dorës I, i
	Situata e të nxënit:
Shkronja dore

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· dallon shkronjën I, i të shtypit;
· shqipton tingullin I duke e lidhur me shkronjën i;
· gjen tingullin dhe shkronjën I në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën I në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën I në trup të tyre;
· shkruan shkronjën I, i duke respektuar shpjegimet e bëra.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja i, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Iriq; Zanore; Shkronja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesja vendos në tabelë disa figura që kanë poshtë fjalët përkatëse.

	DHI
	
	VIÇ,
	
	SHI
	
	ÇATI
	
	SHTËPI
	
	LIMON



Nxënësit gjejnë ku ndodhet shkronja I në këto fjalë. 
Hapi 2
Mësuesja ndan fjalët në rrokje duke lëvizur duart majtas – djathtas dhe ndihmon nxënësit të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja I.
Hapi 3
Nxënësit hapin Abetaren e punës në faqen 16 emërtojnë figurat dhe qarkojnë shkronjën I.
Shkruajnë shkronjën I, i të shtypit. Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin i individualisht. 
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit i të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë;
Secili nxënës vlerësohet individualisht në fletoren e punës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të I-së së madhe të dorës. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të I-së së madhe të dorës në fletoren e punës në faqen 52.
Hapi 2 
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të I-së së madhe të dorës sipas etapave;
Shkruan në tabelë në tri etapa shkronjën e madhe të dorës duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim. 
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave I-në e madhe të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të i-së së vogël të dorës. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të i-së në fletoren e punës. 
Hapi 5
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të i-së së vogël të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël të dorës duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim. 
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave i-në e vogël të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. U kërkon të shkruajnë në fletoren e punës faqe 52 me shkronja dore I, i.
Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruani dy rreshta me shkronjën I dhe i të dorës në fletoren e modeluar.




Situata e të nxënit - 6
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja y
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës Y,y
	Situata e të nxënit:
Ylli

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Y, y;
· vizaton ylberin;
· shqipton tingullin Y duke e lidhur me shkronjën Y;
· gjen tingullin dhe shkronjën Y në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën Y në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën Y në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Y, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ylli; Zanore; fyell; sy; ylber

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të vizatojnë ylberin në një fletë të bardhë.
Kjo veprimtari zgjat rreth 10 minuta. Pasi përfundojnë vizatimin fëmijët mësuesi/ja pyet nxënësit:
[image: Imazh i ngjashÃ«m]
· Cili prej jush di të shkruajë emrin YLBER?
Ata që dinë ta shkruajnë e shkruajnë poshtë vizatimit.
Mësuesi/ja shkon në çdo bankë dhe sheh punën e secilit nxënës duke e përgëzuar për punën e bërë.
Hapi 2
Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve:
· Me çfarë shkronje fillon fjala YLBER?
Nxënësit njihen me temën. Mësuesi/ja paraqet tabelën me shkronjën Y, y.
Sot ne do të mësojmë një shkronjë të re zanoren Y.
E lexojmë të gjithë së bashku.
Y e madhe e shtypit, y e vogël e shtypit.
· Cili më thotë një fjalë që fillon me shkronjën Y?
· Po që ta ketë brenda trupit të fjalës këtë shkronjë?
· Po në fund?
Hapi 3. 
Mësuesi/ja lexon me zë vjershën “Ylli i vogël”. Pasi përfundon leximin mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Me çfarë tingulli fillon titulli i kësaj vjershe?
· Ku gjenden yjet?
· E di ndonjëri përmendësh këtë vjershë
· Gjendet ndonjë fjalë tjetër në këtë vjershë me shkronjën Y?
Shkruhen fjalët në tabelë:
YLL PYLL
Në cilën pjesë të fjalës gjendet shkronja Y?
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i drejton pyetjen nxënësve:
· Çfarë janë Y, y zanore apo bashkëtingëllore?
· Më thoni disa fjalë që përmbajnë këtë tingull;
Gjuha shqipe ka 29 bashkëtingëllore dhe 7 zanore.
Hapi 2
Hapet abetaren në faqen 17 tek shkronjat Y, y të shtypit;
Në libër janë dhënë disa figura. 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të vështrojnë dhe pastaj të emërtojnë figurat. 
Gjithashtu kërkon të qarkojë figurën ku dëgjon tingullin Y.
Hapi 3
Në detyrën e dytë mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të emërtojnë figurat dhe në fjalën e shkruar poshtë tyre të rrethojnë shkronjën y.
Lexohen globalisht të cilën nxënësit e lexojnë. 
Fjalët poshtë figurave. 
Më pas nxënësit shqiptojnë zanoren Y.
Hapi 3
Nxënësit lexojnë me radhë dy rreshtat me shkronja shtypi të vogla dhe të mëdha A, I, Y.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarkoni shkronjat A, a, I, i, Y, y në një artikull gazete. 




Situata e të nxënit - 7
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e shtypit Y, y
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
yje

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën Y, y;
· shqipton tingullin Y duke e lidhur me shkronjën Y;
· gjen tingullin dhe shkronjën Y në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën Y në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën Y në trup të tyre;
· ndan në rrokje fjalën duke gjetur shkronjën Y në rrokje;
· shkruan shkronjën Y, y të shtypit duke respektuar shpjegimet e bëra.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja Y, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ylber; Shkronja shtypi

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton nxënësit të përpiqen të bëjnë në një fletë të bardhë shkronjën Y të madhe të shtypit. 
Nxënësit pasi përfundojnë detyrën e tregojnë para shokëve të cilët vlerësojnë detyrën më të mirë të cilën mësuesja e vendos në këndin e detyrave më të mira.
Hapi 2
Mësuesi/ja shpjegon në tabelë për nxënësit si duhet bërë brenda vijave shkronja Y.
Ngre nxënës në tabelë që të bëjnë shkronjën Y. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave Y-në e madhe të shtypit në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton të shohin mënyrën e shkrimit të y-së në abetare. Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të y-së së vogël të shtypit sipas etapave.
Mësuesi/ja shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël y të shtypit duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim. Në shkrimin e y-së së vogël të shtypit ka dy etapa.
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar y-në e vogël të shtypit në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesja vendos në tabelë disa figura që kanë poshtë fjalët përkatëse.

	YLBER
	
	DYQAN
	
	BYREK
	
	PYLL
	
	FYTYRË
	
	SYZE



Nxënësit gjejnë ku ndodhet shkronja Y në këto fjalë. 
Hapi 2
Mësuesja kërkon nga nxënësit të ndajnë fjalët në rrokje duke lëvizur duart majtas – djathtas dhe kërkon që nxënësit të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja Y.
Hapi 3
Nxënësit hapin Abetaren e punës në faqen 17 emërtojnë figurat dhe qarkojnë shkronjën Y.
Shkruajnë shkronjën Y, y të shtypit. Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin y individualisht. 
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit y të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë;
Vlerësohet individualisht me shprehje fletorja e nxënësit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruaj dy rreshta me shkronjën Y dhe y.
 Shkruaj fjalët globale: kalë, anije, gomar.






Situata e të nxënit - 8
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e dorës Y, y
Ora 2: Tingulli e shkronja O, o
	Situata e të nxënit:
Iriqi

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· shkruan shkronjën Y,y të dorës;
· dallon shkronjën O, o;
· shqipton tingullin O duke e lidhur me shkronjën O;
· gjen tingullin dhe shkronjën O në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën O në fillim, në mes ose në fund.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja A, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ora; Zanore; Top 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të Y-së së madhe të dorës. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të Y-së së madhe të dorës në fletoren e punës në faqen 54.
Hapi 2 
Mësuesi/ja punon modelin në tabelë duke shpjeguar njëkohësisht atë që bën. Kjo shkronjë Y e madhe e dorës paraqet vështirësi sepse punohet në tre rreshta. 
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave Y-në e madhe të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 3
Mësuesi/ja fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të y-së së vogël të dorës. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të y-së në fletoren e punës. 
Hapi 4
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të y-së së vogël të dorës sipas etapave;
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar y-në e vogël të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. U kërkon të shkruajnë në fletoren e punës faqe 54 me shkronja dore Y, y. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejton disa pyetje nxënësve:
· Si e organizoni ditën tuaj?
· Sa orë në ditë shihni televizor?
Mësuesi/ja lexon këshillën në faqen 21 të abetares.
Hapi 2
Mësuesi/ja njeh nxënësit me shkronjën e re që do të marrin duke paraqitur tabelën me shkronjën O të madhe të shtypit dhe o të vogël të shtypit.
E lexojnë të gjithë së bashku.
Hapi 3
Mësuesi/ja pyet fëmijët:

	[image: Imazh i ngjashÃ«m]
	· Me kë ju ngjason shkronja O?
· Cilit prej jush i fillon emri me O?
· Cili prej jush e ka shkronjën O brenda emrit të tij?
· Më thoni disa fjalë që fillojnë me shkronjën O.


	ORA
	



Hapi 4 
Mësuesi/ja shkruan në tabelë emrat e fëmijëve që fillojnë me O, që e kanë këtë shkronjë brenda emrit dhe ata që e kanë në fund. Qarkohet shkronja O në këta emra.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruaj dy rreshta me shkronjën Y të dorës dhe y të dorës në fletoren e modeluar. 









Situata e të nxënit - 9
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Punim i tingullit e shkronjës O,o 
Ora 2: Shkronjat e shtypit O,o.
	Situata e të nxënit
ora

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· emërton figurat;
· dallon shkronjën O,o;
· shqipton tingullin O duke e lidhur me shkronjën O;
· gjen tingullin dhe shkronjën O në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën O në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën O në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja O, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte
Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Zanore; Ora; top

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton të shohin fletën ose tabelën ku janë shkruar shkronjat I dhe i të shtypit. 
· Shkronja y është zanore apo bashkëtingëllore? 
· Më thoni disa fjalë që përmbajnë këtë tingull.
Hapet abetarja në faqen 20 tek shkronjat O, o të shtypit;
Hapi 2
Mësuesi/ja i fton të vështrojnë dhe pastaj të emërtojnë figurat;
Për secilën fjalë që nxënësit emërtojnë mësuesi/ja kërkon të thonë nëse dëgjojnë tingullin i apo jo;
Detyrë: Qarkoni shkronjën O të madhe të shtypit, pastaj shkronjën o të vogël të shtypit. Përcaktoni pozicionin e y-së ku gjendet ajo në fillim, në mes ose në fund të fjalës.
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin o individualisht, në këtë rast mund të shtojë që për shqiptimin e zanores i goja hapet si në figurën përkatëse të dhënë për zanoren i në abetare.
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit i të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë;
Hapi 4
Detyrë: lexo shkronjat A, I, Y, O, a, I, y, o a të vendosur në dy rreshta në mënyrë të përsëritur.
Lexohen nga disa nxënës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Hapet fleta e punës në faqen 18.
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të emërtojnë figurat. Kjo veprimtari kryhet nga disa nxënës.
Detyrë: Qarko shkronjën O në fjalët në libër.
Pasi qarkohet shkronja O në secilën fjalë nxënësit tregojnë pozicionin e saj.
Hapi 2
Mësuesi/ja bën në tabelë një model të shkronjës O të madhe të shtypit. 
Ngre disa nxënës në tabelë dhe i ndihmon, pasi bërja e O-së në mënyrë të rregullt paraqet vështirësi.
Nxënësit plotësojnë rreshtin e parë në faqen 18 të fletës së punës me shkronjën e madhe O.
Hapi 4
Mësuesi/ja bën në tabelë një model të shkronjës o të vogël të shtypit. 
Ngre disa nxënës në tabelë dhe i ndihmon, pasi bërja e o-së në mënyrë të rregullt paraqet vështirësi.
Plotësojnë rreshtin e dytë në faqen 18 të fletës së punës me shkronjën e vogël o.
Mësuesi/ja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 5
Pas përfundimit të detyrës vlerësohen detyrat individualisht me shprehje.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruani 2 rreshta me shkronjën O të madhe të dorës dhe 2 rreshta me shkronjën O të vogël të dorës. 




Situata e të nxënit - 10
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Punim në fletore pune 
 Ora 2: Shkronjat e dorës O, o
	Situata e të nxënit:
Shkronja shtypi, dore

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën O,o të shtypit;
· shqipton tingullin O duke e lidhur me shkronjën O;
· gjen tingullin dhe shkronjën O në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën O në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën O në trup të tyre;
· shkruan shkronjën O,o të shtypit dhe të dorës duke respektuar shpjegimet e bëra.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja O, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ora; Zanore; Shkronja

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja u tregon orën nxënësve dhe i pyet:
· Si e quajmë këtë?
· Përse shërben ora?
· Me cilën shkronjë të alfabetit fillon ajo?
· Është një zanore apo një bashkëtingëllore?
· Cilit prej jush i fillon emri me këtë shkronjë?
· Cili prej jush e ka këtë shkronjë në emrin e tij?
Shkruhen emrat në tabelë dhe qarkohet shkronja O.
Hapi 2
Nxënësit hapin Fletoren e Punës në faqen 18, emërtojnë figurat duke komentuar edhe rolin e tyre përse ato shërbejnë. 
Mësuesi/ja kërkon të lexohen fjalët disa herë nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 3
Detyrë: Qarkoni shkronjën O në fjalët që lexuat.
Hapi 4
Mësuesi/ja modelon në tabelë shkronjën O të madhe të shtypit duke shpjeguar se si duhet bërë ajo.
Ngrihen nxënës në tabelë dhe më pas plotësohet në fletën e punës një rresht me shkronjën O.
Mësuesi/ja i kontrollon dhe i ndihmon nxënësit gjatë punës.
Hapi 5
Mësuesi/ja modelon në tabelë shkronjën o të vogël të shtypit duke shpjeguar se si duhet bërë ajo.
Ngrihen nxënës në tabelë dhe më pas plotësohet në fletën e punës një rresht me shkronjën o.
Mësuesi/ja i kontrollon dhe i ndihmon nxënësit gjatë punës.
Secili nxënës vlerësohet individualisht në fletoren e punës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Hapet fleta e punës në faqen 53.
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin mënyrën e shkrimit të O-së së madhe të dorës. Gjithashtu ajo kërkon të shoqërojnë me dorë vijën e shkronjës O. 
Hapi 2 
Mësuesi/ja shpjegon në tabelë se si bëhet kjo shkronjë.
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas shpjegimit O-në e madhe të dorës në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin mënyrën e shkrimit të O-së së madhe të dorës. Gjithashtu ajo kërkon të shoqërojnë me dorë vijën e shkronjës O. 
Hapi 5 
Mësuesi/ja shpjegon në tabelë se si bëhet kjo shkronjë.
Hapi 6
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas shpjegimit O-në e madhe të dorës në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës 
Detyrë: Shkruaj me shkronja dore o, O.
Nxënësit punojnë të pavarur. Mësuesja i ndihmon. 
Secili nxënës vlerësohet individualisht në fletoren e punës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruaj dy rreshta me shkronjën O dhe o të dorës në fletoren e modeluar.




Situata e të nxënit - 11
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja u
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës U, u
	Situata e të nxënit:
Ura

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën U, u;
· shqipton tingullin U duke e lidhur me shkronjën U;
· gjen tingullin dhe shkronjën U në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën U në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën U në trup të tyre.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja U, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ura; Zanore; Ujk; ulli; gur

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja paraqet para nxënësve në një vizatim një pamje të një ure dhe zhvillon një bisedë duke drejtuar pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Ku ndërtohen urat?
· Përse shërbejnë ato?
· Me cilën shkronjë fillon fjala “urë”?
Pra sot ne do të mësojmë një shkronjë të re, shkronjën U
Hapi 2
Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve
· Cili me thotë një fjalë që fillon me shkronjën U?
· Po që ta ketë brenda trupit të fjalës këtë shkronjë?
Hapi 3. 
Mësuesi/ja lexon pjesën “Ura e Mesit”. Pasi përfundon leximin mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Përse bënte fjalë kjo pjesë?
· Ku gjendet kjo urë?
· Me çfarë pllakash është ndërtuar kjo urë?
· Përse shërben sot ajo?
Detyrë: Qarko shkronjën U, u në tekstin që lexoi mësuesja në faqen 23 në abetare:
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Hapet libri në faqen 22 të abetares.
Në libër janë dhënë disa figura. 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të vështrojnë dhe pastaj të emërtojnë figurat. Më pas kërkon të qarkojnë figurën ku dëgjon tingullin U.
Hapi 3
Në detyrën e dytë mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të emërtojnë figurat dhe në fjalën e shkruar poshtë tyre të rrethojnë shkronjën U.
Lexohen globalisht fjalët poshtë figurave nga disa nxënës. 
Më pas nxënësit shqiptojnë zanoren U.
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të ndajnë me rrokje këto fjalë duke përcaktuar numrin e rrokjeve
Aktivizohen sa më shumë nxënës të jetë e mundur.
Hapi 3
Nxënësit lexojnë me radhë dy rreshtat me shkronja shtypi të vogla dhe të mëdha A, I, Y,O.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Në një artikull gazete qarko shkronjat A, a, I, i, Y, y, O, o




Situata e të nxënit - 12
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e shtypit U, u
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
ura

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· liston fjalë me shkronjën U;
· dallon shkronjën U, u;
· shqipton tingullin U duke e lidhur me shkronjën u;
· gjen tingullin dhe shkronjën U në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën U në fillim, mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën U në trup të tyre;
· ndan në rrokje fjalën duke gjetur shkronjën U në rrokje;
· shkruan shkronjën U, u, të shtypit duke respektuar shpjegimet e bëra;
· shkruan shkronjën U, u, të dorës duke respektuar shpjegimet e bëra.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja U, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ura; Zanore; Ujk; ulli; gur

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton nxënësit të përpiqen të bëjnë në një fletë të bardhë shkronjën U të madhe të shtypit. 
Nxënësit pasi përfundojnë detyrën e tregojnë para shokëve të cilët vlerësojnë detyrën më të mirë të cilën mësuesja e vendos në këndin e detyrave më të mira.
Hapi 2
Mësuesi/ja shpjegon në tabelë për nxënësit si duhet bërë brenda vijave shkronja U.
Ngre nxënës në tabelë që të bëjnë shkronjën U. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave U-në e madhe të shtypit në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton të shohin mënyrën e shkrimit të u-së në abetare. Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të u-së së vogël të shtypit sipas etapave.
Mësuesi/ja shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël u të shtypit duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim. Në shkrimin e u-së së vogël të shtypit ka dy etapa;
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar u-në e vogël të shtypit në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesja vendos në tabelë disa figura që kanë poshtë fjalët përkatëse.

	FLAMUR
	
	VETURË
	
	SAPUN
	
	LUMË
	
	UJK
	
	FRUTA



Nxënësit gjejnë ku ndodhet shkronja U në këto fjalë. 
Hapi 2
Mësuesja kërkon nga nxënësit të ndajnë fjalët në rrokje duke lëvizur duart majtas – djathtas dhe kërkon që nxënësit të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja U.
Hapi 3
Nxënësit hapin Abetaren e punës në faqen 19 emërtojnë figurat dhe qarkojnë shkronjën Y.
Shkruajnë shkronjën Y, y të shtypit. Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin y individualisht. 
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit y të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë;
Vlerësohet individualisht me shprehje fletorja e nxënësit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruaj dy rreshta me shkronjën U dhe u.
 Shkruaj fjalët globale: kalë, anije, gomar




Situata e të nxënit - 13
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Përsëritje a, i, y, o, u, e, ë
Ora 2: Përsëritje a, i, y, o, u, e, ë
	Situata e të nxënit:
zanoret

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· liston fjalë me shkronjën a, i, y, o, u, e, ë;
· dallon shkronjën a, i, y, o, u, e, ë;
· shqipton tingullin a, i, y, o, u, e, ë;
· gjen tingullin dhe shkronjën a, i, y, o, u, e, ë në fjalë të ndryshme;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën a, i, y, o, u, e, ë në trup të tyre;
· ndan fjalët në rrokje;
· shkruan shkronjat a, i, y, o, u, e, ë, të shtypit duke respektuar shpjegimet e bëra;
· shkruan shkronjat a, i, y, o, u, e, ë, të dorës duke respektuar shpjegimet e bëra;
· këndon këngën e shkronjave.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja a, i, y, o, u, e, ë, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Ura; ari; ëmbëlsirë; era; ylber; iriq

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Cilat shkronja kemi mësuar?
· Më thoni një fjalë që përmban një nga këto tinguj a, i, y, o, u, e, ë? 
Nxënësit gjejnë fjalë me secilën shkronjë në fjalë.
Më pas mësuesi/ja kërkon që nxënësit të përcaktojnë pozicionin e shkronjave a, i, y, o, u, e, ë në secilën fjalë.
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të hapin abetaren në faqen 28 dhe të plotësojnë etiketat me shkronjat që duhen. Pasi përfundojnë detyrën nxënës të ndryshëm lexojnë fjalët duke u ndihmuar nga figurat.
Hapi 3
Në ushtrimin që pason disa nxënës lexojnë shkronjat e vogla të shtypit dhe pastaj lexojnë dhe ngjyrosin shkronjat e mëdha të shtypit.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin faqen 29 të librit të abetares dhe iu kërkon të qarkojnë shkronjat në fjalët e dhëna në secilin rresht sipas shkronjës në krah.
Më pas iu kërkon të përcaktojnë pozicionin e zanoreve përkatëse në secilën fjalë dhe të qarkojnë zanoret.
Hapi 5
Mësuesi/ja i ndihmon nxënësit të bëjnë ndarjen e fjalëve në rrokje dhe të përcaktojnë në cilën rrokje ndodhet zanorja që kanë qarkuar.
Hapi 5
Mësuesi/ja vë këngën e zanoreve në kompjuter dhe nxënësit e këndojnë të gjithë së bashku. 
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesja ka përgatitur dy fletë pune me shkronjat A, I, Y, O, U, E, Ë të shtypit të mëdha dhe të vogla dhe a, i, y, o, u, e, ë të dorës të mëdha dhe të vogla.
Mësuesja i ndihmon gjatë punës. 
Vlerësohet individualisht me shprehje fleta e punës së nxënësit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruani dy rreshta me shkronjën a, i, y, o, u, e, ë të mëdha, të vogla, të shtypit dhe të dorës. 




Situata e të nxënit - 14
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja s
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës S,s
	Situata e të nxënit:
semafori

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· flet për semaforin;
· dallon shkronjën S, s;
· shqipton tingullin S duke e lidhur me shkronjën S;
· gjen tingullin dhe shkronjën S në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën S në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën S në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja S + a, i, y, o, u, e, ë.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja s, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Sapun; Semafori; Sobë; Bretkosa

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja paraqet me video-projektor një sy. 
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Përse na shërben syri?
· Me çfarë shkronje fillon fjala syri?
· Dini ndonjë vjershë për syrin?
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja shfaq semaforin me video-projektor në tabelë.
Zhvillohet një bisedë për semaforin.
· Çfarë shihni në figurë?
· Përse na shërben semafori?
· Me çfarë shkronje fillon fjala semafori?
Hapi 3. 
Mësuesi/ja lexon vetë me zë po ngadalë tekstin për semaforin të marrë nga faqja përkatëse e abetares.
Mësuesi/ja pyet nxënësit se kujt i fillon emri me këtë tingull të ngrejë dorën dhe organizon diskutimin duke ndrequr në bashkëpunim me fëmijët gabimet eventuale që mund të vihen re. Vijon diskutimin për të verifikuar pozicionin e tingullit a në mes ose në fund të emrave të nxënësve të tjerë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton të shohin fletën ose tabelën ku janë shkruar shkronjat S dhe s të shtypit. Në mungesë të tyre u kërkon të shohin në dërrasë të zezë shkronjat S dhe s të shtypit, të cilat i ka shkruar që më parë aty.
· Çfarë janë S, s?
· Më thoni disa fjalë që përmbajnë këtë tingull.
Mësuesja sqaron që shkronja S është një bashkëtingëllore.
Gjuha shqipe ka 29 bashkëtingëllore dhe 7 zanore.
Hapet abetarja në faqen 30 tek shkronjat e shtypit.
Hapi 2
Mësuesi/ja i fton të vështrojnë dhe pastaj të emërtojnë figurat.
Për secilën fjalë që nxënësit emërtojnë mësuesi/ja kërkon të thonë nëse dëgjojnë tingullin s apo jo.
Detyrë: Qarkoni shkronjën S të madhe të shtypit, pastaj shkronjën s të vogël të shtypit. Përcaktoni pozicionin e s-së ku gjendet ajo në fillim, në mes ose në fund të fjalës.
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët poshtë figurave. Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin ushtrimin në fillim të faqes 31. Nxënësit formojnë dhe shqiptojnë rrokjet me këta tinguj.
s + a s + ë 
s + i s + y 
s + e s + u 
 s + o
Lexo rrokjet: 
SA – SE – SI – SO – SY – SU – SË
sa – se – si – so – sy – su – së
Lexo fjalët:
sy - sa - as - si – sasi 
Pra shkronjat formojnë rrokjet, rrokjet formojnë fjalët

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën S, s fletë pune e përgatitur nga mësuesi/ja.






Situata e të nxënit - 15
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e shtypit S, s
Ora 2: Punim në fletore pune
	Situata e të nxënit:
Syri

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën S, s;
· shqipton tingullin S duke e lidhur me shkronjën S;
· gjen tingullin dhe shkronjën S në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën S në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën S në trup të tyre;
· shkruan shkronjën S, s të shtypit.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja S, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Sapun, Semafori, Sobë, Bretkosa

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të S-së së madhe të shtypit. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të S-së së madhe të shtypit në abetare. Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të S-së së madhe të shtypit sipas etapave.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën e madhe S të shtypit duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim. 
Ngre nxënës për ta shkruar S-në e madhe të shtypit në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të s-së së vogël të shtypit. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të s-së në abetare. Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të s-së së vogël të shtypit. 
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën s e vogël të shtypit duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim. 
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar s-në e vogël të shtypit në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesja vendos në tabelë disa figura që kanë poshtë fjalët përkatëse.

	SALLAM
	
	ROSË
	
	SALLATË
	
	PUS
	
	SAPUN
	
	LAPS



Nxënësit gjejnë ku ndodhet shkronja S në këto fjalë. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të ndajnë fjalët në rrokje duke lëvizur duart majtas – djathtas dhe kërkon që nxënësit të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja A.
Hapi 3
Nxënësit hapin Fletoren e punës në faqen 22, emërtojnë figurat dhe qarkojnë shkronjën S.
Më pas nxënës të ndryshëm lexojnë fjalët poshtë figurave. 
Hapi 4
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të shohin modelin e shkronjave S, s të shtypit në libër dhe të plotësojnë dy rreshtat me shkronjat S, s. 
Mësuesja i ndihmon nxënësit gjatë punës dhe në fund i vlerëson individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruani dy rreshta me shkronjën S dhe S.
 Shkruani fjalët: kos, laps, sapun.




Situata e të nxënit - 16
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e dorës S, s
Ora 2: Tingulli e shkronja L, l
	Situata e të nxënit:
syri

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· shkruan shkronjën S, s të dorës;
· shkruan fjalë njërrokëshe me shkronja dore;
· dallon shkronjën L, l të shtypit;
· shqipton tingullin L duke e lidhur me shkronjën L;
· gjen tingullin dhe shkronjën L në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën L në fillim, në mes ose në fund.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja L, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Sapun, Semafori, Sobë, Bretkosa, Libër, Dele, Pelikan 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të S-së së madhe të dorës. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të S-së së madhe të dorës në fletoren e punës në faqen 56.
Hapi 2 
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të S-së së madhe të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë shkronjën e madhe të dorës duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim. 
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave S-në e madhe të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të s-së së vogël të dorës. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të s-së në fletoren e punës.
Hapi 5
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të s-së së vogël të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël s të dorës duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim. 
Hapi 6
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave s-në e vogël të dorës në tabelë. 
U kërkon të shkruajnë në fletoren e punës faqe 56 me shkronja dore S, s.
Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 7
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalët në ushtrimin e dytë të faqes 56. Shpjegon në tabelë lidhjen ndërmjet shkronjave të dorës kur shkruhet një fjalë. Ngrihen nxënës në tabelë.
Punohet në fletore. Ndihmohen nxënësit gjatë punës në libër.
Në fund korrigjohet fletorja individualisht dhe vlerësohen.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja lexon vjershën “Mësueses së parë” në faqen 33 të abetares.

	Fëmijët e vegjël
Shumë të gëzuar
Të gjithë vrapojnë
Me buqeta në duar
	Të gjithë vrapojnë
Kush e kush më parë
Për t’i dhuruar lulet
Mësueses së parë



Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet: Çfarë i dhurojnë fëmijët mësueses ditën e parë të shkollës?
Shkruhet fjala LULE në tabelë dhe pyet: Me cilën shkronjë fillon kjo fjala?
Hapi 2. 
Mësuesi/ja pyet nxënësit se kujt i fillon emri me këtë tingull të ngrejë dorën dhe organizon diskutimin duke ndrequr në bashkëpunim me fëmijët gabimet eventuale që mund të vihen re. Vijon diskutimin për të verifikuar pozicionin e tingullit i në mes ose në fund të emrave të nxënësve të tjerë;
Hapi 3. 
Mësuesi/ja shkruan në tabelë emrat e fëmijëve që fillojnë me L që e kanë këtë shkronjë brenda emrit dhe ata që e kanë në fund. Qarkohet shkronja L

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarkoni shkronjën L, l në një artikull gazete. 




Situata e të nxënit - 17
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Punim i tingullit e shkronjës L, l 
Ora 2: Shkronjat e shtypit L, l.
	Situata e të nxënit:
lule

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1,2. Nxënësi:
· dallon shkronjën L, l;
· shqipton tingullin L duke e lidhur me shkronjën L;
· gjen tingullin dhe shkronjën L në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën I në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën I në trup të tyre;
· formon dhe lexon rrokjet me shkronjat e mësuara;
· bashkon rrokjet duke formuar fjalët e para.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja L, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Lis, lule, libër, dele, bashkëtingëllore, rrokje

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu paraqet nxënësve disa figura dhe kërkon prej tyre t’i emërtojnë ato. Shkruan poshtë tyre emrat e figurave dhe pyet nxënësit: Me çfarë tingulli fillojnë këto fjalë?
Paraqet para nxënësve shkronjën L të madhe të shtypit dhe l të vogël të shtypit.
· Më thoni disa fjalë që përmbajnë këtë tingull.
Mësuesja sqaron që shkronja L është një bashkëtingëllore. 
Gjuha shqipe ka 29 bashkëtingëllore dhe 7 zanore.
Hapet abetarja në faqen 32 tek shkronjat L, I të shtypit.
Hapi 2
Mësuesi/ja i fton nxënësit të vështrojnë figurat dhe t’i emërtojnë ato;
Për secilën fjalë që nxënësit emërtojnë mësuesi/ja kërkon të thonë nëse dëgjojnë tingullin L apo jo;
Detyrë: Qarkoni shkronjën L të madhe të shtypit, pastaj shkronjën l të vogël të shtypit. Përcaktoni pozicionin e l-së ku gjendet ajo në fillim, në mes ose në fund të fjalës.
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin l individualisht. 
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit i të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të L-së së madhe të shtypit. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të L-së së madhe të shtypit në abetare; Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të L-së së madhe të shtypit. 

Hapi 2
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar L-në e madhe të shtypit në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të l-së së vogël të shtypit. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të l-së në abetare. Organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të l-së së vogël të shtypit. 
Hapi 5
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar l-në e vogël të shtypit në tabelë. 
Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Në një artikull gazete qarkoni shkronjën L, l




Situata e të nxënit - 18
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Punim në fletore pune 
 Ora 2: Shkronjat e dorës L, l
	Situata e të nxënit:
lule

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· Dallon shkronjën L, l të shtypit.
· Shqipton tingullin L duke e lidhur me shkronjën l.
· Gjen tingullin dhe shkronjën L në fjalë të ndryshme.
· Ndan fjalët në rrokje.
· Lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën L në trup të tyre.
· Shkruan shkronjën L,l të shtypit dhe të dorës duke respektuar shpjegimet e bëra.
· Lexon dhe shkruan me shkronja dore fjalinë: Luli u la

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja l lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Lis, lule, libër, dele, bashkëtingëllore, rrokje

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesja vendos në tabelë disa figura që kanë poshtë fjalët përkatëse.

	LIMON
	
	KALA
	
	MAL
	
	LOPA
	
	LEPURI
	
	PULA



Nxënësit gjejnë ku ndodhet shkronja I në këto fjalë. 
Hapi 2
Mësuesja kërkon nga nxënësit fjalët në rrokje duke lëvizur duart majtas – djathtas dhe ndihmon nxënësit të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja L.
Hapi 3
Nxënësit hapin Fletoren e punës në faqen 23, emërtojnë figurat dhe qarkojnë shkronjën L.
Shkruajnë shkronjën L, l të shtypit. Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin l individualisht. 
Mësuesi/ja kujdeset që shqiptimi i tingullit i të bëhet në përputhje me normën e gjuhës letrare. Në rastet kur konstaton mospërputhje ose defekte të natyrave të ndryshme ka kujdes që t’i ndreqë;
Secili nxënës vlerësohet individualisht në fletoren e punës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fletën ose tabakun e letrës me mënyrën e shkrimit të L-së së madhe të dorës. Në mungesë të tyre u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të L-së së madhe të dorës në fletoren e punës në faqen 57.
Hapi 2 
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të L-së së madhe të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë shkronjën L e madhe të dorës duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim. 
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave L-në e madhe të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të l-së së vogël të dorës. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të l-së në fletoren e punës. 
Hapi 5
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të l-së së vogël të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël l të dorës duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim. 
Hapi 6
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave l-në e vogël të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. U kërkon të shkruajnë në fletoren e punës faqe 57 me shkronja dore L, l.
Hapi 7
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të lexojnë fjalinë e shkruar me shkronja shtypi në faqen 57.
Luli u la.
Ngre një nxënës në tabelë për shkrimin e saj duke ndihmuar për bashkimin e shkronjave.
Nxënësit e plotësojnë në fletoren e punës.
Mësuesi/ja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Vlerëson individualisht detyrën.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruajdy rreshta me shkronjën L dhe l të dorës në fletoren e modeluar. 




Situata e të nxënit - 19
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja n
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës N, n
	Situata e të nxënit:
nënë

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën N, n;
· shqipton tingullin N duke e lidhur me shkronjën n;
· gjen tingullin dhe shkronjën N në fjalë të ndryshme;
· lexon fjalë që kanë shkronjën N në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja N + a, i, y, o, u, e, ë;
· lexon fjalët e formuara me shkronjat e mësuara;
· lexon fjalitë: Neri luan. Nora luan;
· shkruan me shkronjë të madhe fillimin e fjalisë;
· vendos pikë në fund të fjalisë;
· përdor përemrat ai, ajo në vend të emrit.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja n, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Natë, Anije, jorgan, luan

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja zhvillon një bisedë me nxënësit duke iu drejtuar pyetjet:
· Çfarë dini për datën 8 mars?
· Dini një këngë ose vjershë për nënën?
· Me çfarë shkronje fillon fjala nënë?
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë.
Hapi 2. 
Mësuesi/ja tregon shkronjën N, n në tabelë. Shqiptohen tingujt nga nxënësit.
Përsëriten gjithashtu shkronjat e mësuara.
Hapet abetarja në faqen 36. 
Nxënësit shohin figurat dhe komentojnë përse shërbejnë ato.
Nxënësit lexojnë fjalët poshtë figurave dhe qarkojnë shkronjën n.
Hapi 3. 
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të ndajnë fjalët në rrokje dhe të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja N. Pas kësaj veprimtarie mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të gjejnë fjalë të tjera që fillojnë ose kanë në trupin e tyre shkronjën N.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën n dhe zanoret a, u, i, o, y, e, ë. Nxënësit në bankë kanë këto shkronja gjithashtu. Mësuesi/ja i kërkon që të bashkojnë bashkëtingëlloren n me zanoret a, u, i, o, y, e, ë.
· Çfarë formuat?
Lexoni rrokjet e formuara: 
Hapet abetarja në faqen 37. 
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të formojnë rrokjet me tingujt e dhënë.
Lexohen rrokjet e formuara nga disa nxënës.
Hapi 2
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të lexojnë rrokjet në libër.
Detyrë: Përdorni rrokjet për të formuar fjalë.
Fjalët e formuara shkruhen në tabelë dhe lexohen nga disa nxënës.
Hapi 3
Shkruhen fjalët në tabelë
	Unë 
	
	lan
	

	
	nis 
	
	luan

	nëna
	 lyen
	Neri
	

	
	Nesër
	
	Nora


Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të lexojnë fjalët dhe të përpiqen të formojnë fjali. 
	Neri lyen.
	Ai lyen.
	Shkruhen fjalitë në tabelë. Mësuesi/ja pyet nxënësit

	Nora luan. 
	Ajo luan. 
	Me çfarë shkronje fillon fjalia?

	Nëna lan.
	Ajo lan.
	Po në fund të fjalisë çfarë vendosim?


Mësuesi/ja thekson:
Fjalia fillon me shkronjë të madhe.
Në fund të fjalisë vendoset pikë. 
Emri zëvendësohet me një përemër. 
Lexohen fjalitë nga disa nxënës.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën S, s në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.




Situata e të nxënit - 20
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Punim në fletore pune 
Ora 2: Shkronjat e dorës M, m
	Situata e të nxënit:
Molla

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën M, m të shtypit;
· gjen tingullin dhe shkronjën M në fjalë të ndryshme;
· ndan fjalët në rrokje;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën M në trup të tyre;
· shkruan shkronjën M, m të shtypit duke respektuar shpjegimet e bëra;
· lexon duke ndarë fjalët në fjalinë: Lilinisetmemakinë; 
· shkruan shkronjën M, m të dorës dhe fjalinë: Meri u la në lumë.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja M lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Makinë, fjali, bashkëtingëllore, rrokje

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Hapet libri i fletores së punës në faqen 26.
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të shohin figurat dhe iu drejton pyetjet:
· Çfarë shihni në figurë?
· Në cilën stinë bëhen mandarinat?
· Cili është funksioni i zemrës në trupin tonë?
· Përse e përdorim metrin?
· Ju pëlqen molla?
· Kur e përdorim mushamanë? 
Nxënësit i përgjigjen pyetjeve dhe lexojnë disa herë fjalët poshtë figurave dhe më pas i ndajnë në rrokje dhe gjejnë se në cilën rrokje ndodhet shkronja M dhe e qarkojnë atë.
Hapi 2
Në libër jepet një fjali ku fjalët janë të pandara.
Lilinisetmemakinë.
Mësuesja kërkon nga nxënësit të ndajnë me vijë fjalët dhe të lexojnë fjalinë që formohet.
Hapi 3
Shkruajnë shkronjën M, m të shtypit. Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të shqiptojnë tingullin M individualisht. 
Pasi mbarojnë në fletoren e punës secili nxënës vlerësohet individualisht. 
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin modelin e shkrimit të M-së së madhe të dorës në fletoren e punës në faqen 58.
Hapi 2 
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të M-së së madhe të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë shkronjën M e madhe të dorës duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim. 
Hapi 3
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave M-në e madhe të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 4
Mësuesi/ja fton të shohin tablonë me mënyrën e shkrimit të m-së së vogël të dorës. Në mungesë të tablosë u kërkon ta shohin mënyrën e shkrimit të m-së në fletoren e punës. 
Hapi 5
Mësuesi/ja organizon diskutimin me nxënësit për mënyrën e shkrimit të m-së së vogël të dorës sipas etapave.
Shkruan në tabelë në dy etapa shkronjën e vogël m të dorës duke e shoqëruar shkrimin sipas etapave me një shpjegim. 
Hapi 6
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave m-në e vogël të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. U kërkon të shkruajnë në fletoren e punës faqe 58 me shkronja dore M, m.
Hapi 7
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të lexojnë fjalinë e shkruar me shkronja shtypi në faqen 58.
Meri u la në lumë.
· Me çfarë shkronje fillon fjalia?
· Çfarë vendosim në fund të fjalisë?
Ngre një nxënës në tabelë për shkrimin e fjalisë me shkronja dore duke ndihmuar për bashkimin e shkronjave.
Nxënësit e plotësojnë në fletoren e punës.
Mësuesi/ja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Vlerëson individualisht detyrën.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruani dy rreshta me shkronjën M dhe m të dorës në fletoren e modeluar.






Situata e të nxënit - 21
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Tingulli e shkronja j
Ora 2: Punim i tingullit e shkronjës J,j
	Situata e të nxënit:
jastëk

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi 
· dallon shkronjën J, j;
· shqipton tingullin J duke e lidhur me shkronjën J;
· gjen tingullin dhe shkronjën J në fjalë të ndryshme;
· gjen fjalë që e mbajnë shkronjën J në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën J në trup të tyre;
· lexon rrokjet e formuara nga shkronja J + a,i,y,o,u,e,ë;
· lexon fjalët me shkronjat e mësuara. 

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja j, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Janar, Jakë, Ujk, Bashkëtingëllore, Shkronja, Rrokje, Fjalë, fjali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi 

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja paraqet me video-projektor pamje nga deti Jon në jug të vendit dhe u drejton pyetjet nxënësve:
· Çfarë shihni në figurë?
· E dini emrin e këtij deti?
· A dini ndonjë vjershë për detin Jon? 
Nxënësit mund të tregojnë ndonjë gjëegjëzë, vjershë ose tregim që lidhet me këtë tematikë.
Mësuesja paraqet një tabelë me shkronjën J, j para nxënësve. Pra ne sot do të marrim një shkronjë të re.
· Çfarë është shkronja J zanore apo bashkëtingëllore?
Hapi 3. 
Mësuesi/ja lexon tekstin në faqen 41 të abetares.
Gjithashtu lexon gjë e gjëzën dhe kërkon nga nxënësit ta gjejnë atë. 
Mësuesi/ja pyet nxënësit se kujt i fillon emri me këtë tingull të ngrejë dorën dhe organizon diskutimin duke ndrequr në bashkëpunim me fëmijët gabimet eventuale që mund të vihen re; Mësuesi/ja vijon diskutimin për të verifikuar pozicionin e tingullit J në mes ose në fund të emrave të nxënësve të tjerë;
Më pas mësuesja iu kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 41 dhe në tekstin e lexuar nga mësuesi/ja të qarkojnë shkronjën J, j.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja i fton nxënësit të hapin abetaren në faqen 40 dhe të shohin figurat në të dhe t’i emërtojnë ato.
Për secilën fjalë që nxënësit emërtojnë mësuesi/ja kërkon të thonë nëse dëgjojnë tingullin j apo jo.
Hapi 2
Detyrë: Qarkoni shkronjën S të madhe të shtypit, pastaj shkronjën j të vogël të shtypit dhe përcaktoni pozicionin e j-së ku gjendet ajo në fillim, në mes ose në fund të fjalës.
Hapi 3
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë me radhë të gjitha fjalët në faqe. 
Fjalët lexohen nga nxënës të ndryshëm.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin ushtrimin në fillim të faqes 41. Nxënësit formojnë dhe shqiptojnë rrokjet me këta tinguj.
j + a j + ë 
j + i j + y 
j + e j + u 
 j + o
Lexo rrokjet 
JA – JE – JI – JO – JY – JU – JË 
ja – je – ji – jo – jy – ju – jë
ma – LO – ja – SI – ne – MI - rë
Lexo fjalët
JAM – JAVË – JANAR – FJALË – UJK – UJË 
jam – javë – janar – fjalë – ujk – ujë 
Pra shkronjat formojnë rrokjet, rrokjet formojnë fjalët dhe fjalët formojnë fjali.
· Cili prej jush më formon një fjali me fjalën jam?
Nxënësit formojnë fjali me gjithë fjalët në libër.
Mësuesja i shkruan në tabelë.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Qarko shkronjën J, j në fletën e punës së përgatitur nga mësuesi/ja.




Situata e të nxënit - 22
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e shtypit J, j
Ora 2: Punim në fletore pune 
	Situata e të nxënit:
jastëk

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· dallon shkronjën J,j;
· shqipton tingullin J duke e lidhur me shkronjën J;
· gjen tingullin dhe shkronjën J në fjalë të ndryshme;
· GJEN fjalë që e mbajnë shkronjën J në fillim, në mes ose në fund;
· lexon globalisht fjalë që kanë shkronjën J në trup të tyre;
· shkruan shkronjën J, j të shtypit.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja J, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Janar, Jakë, Ujk, Bashkëtingëllore, Shkronja, Rrokje, Fjalë, fjali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja iu drejtohet nxënësve:
· Cilën shkronjë morëm herën e kaluar?
· Kush më thotë një fjalë që fillon me këtë shkronjë?
Sot do të mësojmë të shkruajmë shkronjën J, j të shtypit.
Hapi 2
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën e madhe J të shtypit duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim 
Ngre nxënës për ta shkruar J-në e madhe të shtypit në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 3
Po kështu veprohet dhe me shkronjën j e vogël të shtypit.
Mësuesi/ja shkruan në tabelë shkronjën duke e shoqëruar shkrimin me një shpjegim. 
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar j-në e vogël të shtypit në tabelë. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të hapin librin në faqen 27 të fletores së punës dhe të shohin figurat
Çfarë shihni në figurë?
· Çfarë janë pjeshka dhe kajsia? (fruta)
· Çfarë janë kompjuteri dhe dajrja? (sende)
· Po majmuni? (kafshë)
Lexohen tri fjalët poshtë figurave PJESHKË KAJSI KOMPJUTER 
Nxënësit gjejnë ku ndodhet shkronja J në këto fjalë. 
Hapi 2
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të ndajnë fjalët në rrokje duke lëvizur duart majtas – djathtas dhe kërkon që nxënësit të gjejnë në cilën rrokje ndodhet shkronja J.
Hapi 3
Në ushtrimin e dytë nxënësit shohin figurat dhe plotësojnë shkronjat që mungojnë. Dhe lexojnë fjalët e formuara. Mësuesi/ja i pyet:
· Sa rrokje ka fjala MAJ – MU – NI?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja J?
· Sa rrokje ka fjala DAJ - RE?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja J?
· Sa rrokje ka fjala BA - JA – ME?
· Në cilën rrokje ndodhet shkronja J?
Hapi 4
Mësuesi/ja kërkon nga nxënësit të shohin fjalitë në libër dhe pyet:
· Di ndonjëri nga ju të lexojë fjalitë e dhëna?
· Çfarë mungon në këto fjali?
Nxënësit vendosin pikën në fund të fjalive.
Hapi 4
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të plotësojnë shkronjën J, j të dorës në fund të faqes 27 fletore pune.
I ndihmon nxënësit gjatë punës dhe në fund i vlerëson individualisht.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Shkruani dy rreshta me shkronjën J dhe j
 Shkruani fjalët: jam, maja, kajsi



Situata e të nxënit - 23
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Shkronjat e dorës J, j
Ora 2: Projekt (formojmë lule)
	Situata e të nxënit:
jastëk

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1. Nxënësi:
· dallon shkronjën J, j të dorës;
· shkruan shkronjën J,j të dorës;
· shkruan fjali që përmbajnë fjalë me shkronjën J me shkronja dore;
· përdor saktë shkronjën e madhe në fillim të fjalisë dhe pikën në fund të saj.
Njësia mësimore 2. Nxënësi
· pret letrat duke përdorur gërshërën;
· ngjyros pjesët e lules duke përdorur ngjyrat;
· ngjit pjesët e lules për të formuar lulen;
· vlerëson punën e tij dhe të shokëve.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja j, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Janar, Jakë, Ujk, Bashkëtingëllore, Shkronja, Rrokje, Fjalë, fjali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1 
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin si shkruhet shkronja e madhe e dorës J duke e punuar atë në tabelë dhe duke paraqitur edhe modele të gatshme.
Mësuesi/ja shpjegon etapat e shkrimit të shkronjës J të madhe të dorës duke theksuar që ajo shkruhet në tri rreshta.
Hapi 2 
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave J-në e madhe të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Mësuesja ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 3
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin si shkruhet shkronja e vogël e dorës j duke e punuar atë në tabelë dhe duke paraqitur edhe modele të gatshme.
Mësuesi/ja shpjegon etapat e shkrimit të shkronjës j të vogël të dorës. 
Hapi 4
Mësuesi/ja ngre nxënës për ta shkruar sipas etapave j-në e vogël të dorës në tabelë duke kërkuar që të ndiqen etapat. Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 5
Mësuesi/ja u kërkon të shkruajnë në fletoren e punës faqe 59 me shkronja dore J, j;
Ndihmon dhe kontrollon realizimin e detyrës.
Hapi 6
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të lexojnë fjalinë: Jona luan në ujë dhe u drejton pyetjet:
· Me çfarë shkronje fillon fjalia?
· Çfarë vendosim në fund të fjalisë?
Punohet në libër. Nxënësit plotësojnë shkronjat e dorës J, j dhe shkruajnë gjithashtu fjalinë me shkronja dore. Ndihmohen nxënësit gjatë punës në libër.
Në fund korrigjohet libri individualisht dhe vlerësohen.
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja paraqet në video-projektor modele të ndryshme lulesh origjinale dhe të bëra me letra dhe vizatime
Zhvillohet një bisedë me fëmijët. Mësuesi/ja drejton pyetjet: Çfarë shihni në foto?
Hapi 2. 
Mësuesi/ja i orienton nxënësit të punojnë për të përgatitur lulet sipas modelit të dhënë.
Nxënësit punojnë të pavarur duke u ndihmuar nga mësuesja. 
Hapi 3. 
Mësuesi/ja var punimet më të mira në këndin e klasës pas përzgjedhjes që kanë bërë vet nxënësit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Në fletoren e modeluar shkruani 2 rreshta me shkronjat J, j të dorës, fjalët jaka, jetoj, jam, dhe fjalinë: Jona luan në ujë me shkronja dore.






Situata e të nxënit - 24
	Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
	Lënda: Abetare
	Shkalla: I
	Klasa: 1

	Temat mësimore: Ora 1: Përsëritje s, l, r, n, m, j
Ora 2: Përsëritje s, l, r, n, m, j 
	Situata e të nxënit:
bashkëtingëlloret

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore
Njësia mësimore 1, 2. Nxënësi:
· liston fjalë me shkronjën s, l, r, n, m, j; 
· dallon shkronjën s, l, r, n, m, j;
· shqipton tingullin s, l, r, n, m, j;
· gjen tingullin dhe shkronjën s, l, r, n, m, j në fjalë të ndryshme;
· lexon fjalë me shkronjat e mësuara;
· ndan fjalët në rrokje;
· shkruan fjalët duke vendosur shkronjat si duhet;
· lexon fjalitë me shkronjat e mësuara;
· shkruan fjalë dhe fjali me shkronjat e mësuara.

	Burime:
Abetare, Abetare pune, shkronja s, l, r, n, m, j, lapsa, fletore, mjete vizatimi, etiketa me fjalë, shkronja, fletë formati, video-projektor
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
Matematikë, Arte, Shoqëria dhe mjedisi
	Fjalë kyçe:
Shkronjë, Rrokje, Fjalë, Fjali

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve 
Bashkëbisedim, Punë individuale, Stuhi mendimi, Veprimtari në dyshe

	Njësia mësimore 1. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Cilat bashkëtingëllore kemi mësuar?
· Më thoni një fjalë që përmban një nga këto tinguj s, l, r, n, m, j? 
Nxënësit gjejnë fjalë me secilën shkronjë.
Më pas mësuesi/ja kërkon që nxënësit të përcaktojnë pozicionin e shkronjave s, l, r, n, m, j në secilën fjalë.
Hapi 2
Mësuesi/ja iu kërkon nxënësve të hapin abetaren në faqen 42 dhe lexojnë shkronjat e mësuara.
Hapi 3
Në ushtrimin që pason, nxënësit lexojnë fjalët me shkronjat e mësuara. 
Gjithashtu mësuesi/ja iu kërkon të ndajnë fjalët në rrokje. Zhvillohen disa veprimtari të tilla.
Hapi 4
Mësuesi/ja i fton nxënësit të shohin fjalitë në fund të faqes. 
Lexohen nga nxënësit.
Mësuesi/ja pyet nxënësit:
· Me çfarë shkronje fillon fjalia?
· Çfarë vendosim në fund të fjalisë?
Njësia mësimore 2. Përshkrimi kontekstual i situatës:
Veprimtari paraprake: 
Hapi 1: 
Mësuesi/ja fton nxënësit të hapin abetaren në faqen 43 dhe i orienton të shohin me vëmendje pikturat dhe shkronjat që janë vendosur në mënyrë të çrregullt mbi to.
Nxënësit punojnë individualisht në libër dhe më pas punohet me gojë për të korrigjuar gabimet.
Mësuesi/ja bën një diktim me shkronjat s, l, r, n, m, j, rrokje, fjalë dhe fjali me shkronjat e mësuara.
Vlerësohet individualisht me shprehje fleta e punës së nxënësit.

	Vlerësimi: 
Nxënësit vlerësohen për:
1. pjesëmarrjen në mësim 
1. formulimin e përgjigjeve
1. bashkëpunimin me shokët
1. saktësinë e realizimit të detyrës

	Detyra shtëpie: Fletë pune





	Emri
	Klasa 
	Data 



DETYRË PËRMBLEDHËSE 1
1. Shkruaj shkronjat që ke mësuar në secilën figurë.					(6 pikë)

[image: ][image: ]
[image: ]

	 
_______________	_______________	_______________

[image: ]

[image: ][image: ]


_______________	_______________	_______________

2. Një fjalë është e tepërt! Shkruaj fjalinë si duhet!					(2 pikë)
Ana luan karamele me top.
___________________________________________________
___________________________________________________


3. Lexo, vizato, ngjyros! 									(6 pikë)

	







	
	

	1 anije
	3 yje
	1 rosë






4. Shkruaj emrin në figurë duke përdorur shkronjat!					(6 pikë)[image: ][image: ]

a m
 a l


[image: ]
 y s

[image: ]

[image: ]
[image: ]l p u
p r


5. Shkruaj me shkronja dore fjalitë. 							(6 pikë)

Meri u la në lumë.
	

	

	



Jona luan në ujë.
	

	

	


 
 Rea u la si rosë.
	

	

	




	VLERËSIMI I TESTIT

	Nota
	ANP 
	AK
	ASHK
	ASH

	Niveli
	1
	2
	3
	4

	Pikët
	0 - 5
	6 - 14
	15 - 20
	21 - 26




Shkronja S
	Unë jam _____________
	
	

	FLETË PUNE
	
	



[image: ]	[image: ]

[image: ]Ngjyros me të kuqe shkronjën S, s

a	b	S	A	a
b	S	a	c	s	S	a
F	f	p	b	S	p	m	S
a	S	s	f	S	a	S	H	S
S	b	n	S	M	S	S	i
S S	l	a	S	a	S	S	S	i
S	p	s	S	d	c
S	S	I	F	S	p	b	j
a	p	S	M	a



Shkronja M
 (
Unë jam _____________
Stampo shkronjën në kuti.
)





Modele lulesh
Unë jam _____________

 


Unë jam _____________
Formo lulet sipas modelit duke prerë dhe ngjyrosur pjesët.
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